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Esipuhe 

Suomen pitkän aikavälin korjausrakentamisen strategiassa 2020–2050 tavoit-
teeksi on asetettu vähentää rakennusten hiilidioksidipäästöjä vuoden 2020 
alusta 90 prosenttia vuoteen 2050 mennessä. Strategian toimeenpano koskee 1,4 
miljoonaa vuoden 2020 alkuun mennessä valmistunutta asuin- ja palveluraken-
nusta. Korjausrakentamisen volyymi Suomessa on noin puolet kaikesta rakenta-
misesta, joten rakentamisen päästöjen vähentämisessä sillä on merkittävä rooli. 
 
Korjausrakentaminen tuottaa myös paljon jätettä: rakennus- ja purkujätettä syn-
tyy Suomessa kaikkiaan 1,6 miljoonaa tonnia vuosittain. Euroopan unionin jätedi-
rektiivin ja kiertotalouspaketin tavoitteena oli 70 prosentin hyödyntämisasteen 
saavuttaminen vuoteen 2020 mennessä rakennus- ja purkujätteen osalta. Tä-
mänhetkisestä hyödyntämisasteesta ei ole saatavilla tarkkaa arviota, mutta Ti-
lastokeskuksen mukaan se oli vuonna 2018 n. 54 prosenttia. Ympäristöministeriö 
onkin ehdottamassa rakennus- ja purkumateriaaliselvitystä osaksi uutta kaavoi-
tus ja rakentamislakia tehostamaan materiaalien uudelleenkäyttöä ja kierrä-
tystä.  
 
Rakentamisen kasvihuonepäästöjen ja jätteen vähentämisen näkökulmasta tu-
lisi tavoitella jätehierarkian eli etusijajärjestyksen noudattamista, jossa materiaa-
leja ja rakenteita uudelleenkäytetään kierrätyksen sijaan. Tällöin jätehierarkian 
mukaisesti purkukohteesta ehjänä irrotettu liimapuupalkki voisi jatkossakin toi-
mia uudessa käyttökohteessaan tapauskohtaisesti ei kantavana rakennusosana, 
sekundääri- tai jopa kantavana primäärirakenteena. Tällöin voidaan vähentää 
neitseellisten materiaalien käyttöä ja osaltaan pienentää rakennustuotteiden 
tuotevaiheen päästöjä. 
 
Positiivisen kehityssuunnan saavuttaminen vaatii muutosta, jonka osana ovat 
niin lainsäädännön, suunnitteluratkaisujen, toteutusmenetelmien kuin ajatus-
mallien kehittyminenkin. Esimerkkinä tästä on eurooppalainen tuotehyväksyntä, 
joka ei tällä hetkellä tue vielä käytettyjen rakennusosien uudelleenkäyttöä. Ra-
kentamisen kiertotaloudessa on myös piilevää liiketoimintapotentiaalia, joka tu-
lee tunnustaa osana ratkaisua.  
 
Tämän selvitystyön on toteuttanut AFRY Finland Oy. Sen kirjoittamiseen ovat 
osallistuneet Henna Tihinen, Tuomas Suikkanen, Minna Pirilä sekä Arto Toorikka. 
Selvitystyön laadunvarmistajana ovat toimineet AFRY Finland Oy:stä Jarkko 
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Soininen sekä Karelia-ammattikorkeakoulusta Mikko Matveinen, Mika Keskisalo ja 
Jari Kuusisto.  
 
Tämä selvitystyö on tuotettu osana Karelia-ammattikorkeakoulun Vähähiilinen ja 
energiatehokas korjausrakentaminen EAKR-projektin toimenpiteitä. Projektin ta-
voitteena on tuottaa uuttaa tietoa ja menetelmiä vähäpäästöiseen sekä raken-
tamisen kiertotaloutta edistävään korjaus-rakentamiseen elinkaariarvioinnin 
avulla.  Tutkimus- ja kehittämisprojektin rahoituksesta vastaa Etelä-Savon Elin-
keino-, Liikenne- ja Ympäristökeskus EAKR-ohjelmasta. Projektin yhteistyökump-
paneina ja osarahoittajana toimivat Business Joensuu, Master Kodit Oy, Joen-
suun Kodit Oy, Karjalaisen Kulttuurin Edistämissäätiö KKES, Granlund Joensuu Oy 
ja Saint Gobain Finland Oy.  
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Mikko Matveinen 
projektipäällikkö 
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1 Johdanto 

Selvitystyössä tarkastellaan rakenteiden ja materiaalien ehjänä purkamista ja 
uudelleenkäyttöä Suomessa ja Euroopassa. Rakenteiden osalta keskitytään eri-
tyisesti rakennuksen kannalta merkittäviin rakenneosiin. Selvitys sisältää kat-
sauksen purkamisen ja uudelleenkäytön nykytilaan, kehitystyöhön ja tulevaisuu-
den näkymiin. Kehitystyön katsaukseen on koottu tietoa merkittävimmistä tutki-
mus- ja kehityshankkeista sekä pilottikohteista. Tulevaisuuden näkymät keskitty-
vät lainsäädännön kehittymiseen ja siihen, kuinka lainsäädännön ohjauskeinojen 
avulla purettujen rakenteiden ja materiaalien hyötykäyttöä pyritään edistämään. 
Lisäksi tulevaisuuden näkymät -osio sisältää SWOT-analyysin, johon on koostettu 
purettujen rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäytön haasteita ja mahdolli-
suuksia.  
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2 Rakenteiden ja materiaalien ehjänä 
purkamisen ja uusiokäytön nykytila 

Suomessa purettavien rakennusosien hyödyntäminen on vielä verrattain vä-
häistä, vaikka yksittäisten rakennusosien, kuten hirsikehikoiden, hyötykäyttöä on 
tehty jo pitkään. Esimerkkinä hirsikehikoiden uusiokäytössä toimii mm. Joensuun 
Metla-talo, jossa on hyödynnetty purkuhirsiä julkisivurakenteissa. Rakennusosien 
ja materiaalien hyödyntäminen vaatii toteuttajalta erityistä ammattitaitoa ja 
purkaminen on pitkälti käsityötä, koska vanhoja rakenteita tai esimerkiksi ele-
menttien liitoksia ei ole suunniteltu uudelleenkäytettäväksi. Lisäksi purettavien 
rakennusosien arvo ja kysyntä on nykyisellään heikkoa, joka rajoittaa tämän 
tyyppisen liiketoiminnan kehittymistä. Uudelleenkäytettävien rakennusosien laa-
dunvarmistamisesta puuttuu vielä yhtenäiset standardit ja laadunvarmistustut-
kimukset ovat melko työläitä ja kalliita. Yleisesti rakennustuotteita koskee EU:n ra-
kennustuoteasetus ((EU) N:o 305/2011), joka määrittää CE-merkinnän vaatimuk-
set rakennustuotteen ominaisuuksille ja edellytyksille. CE-merkintä ei kuitenkaan 
takaa tuotteen käytettävyyttä, vaan merkki osoittaa tuotteen olleen testimene-
telmän suoritustason mukainen. On kuitenkin olennaista huomioida, ettei jo käy-
tettyä tuotetta ole mahdollista CE-merkitä uudelleen, mikäli ei voida todistaa, 
että tuote valmistetaan uudelleen. Jo käytetyn rakennustuotteen kelpoisuuden 
todentamiseen voidaan käyttää rakennuspaikkakohtaista kelpoisuuden osoitta-
mista siinä tapauksessa, jos tuotteelle ei ole CE-merkintäpakkoa. (Ytekki Oy n/d, 
Huuhka 2010, Ympäristöministeriö 2014) 
 
EU:n rakennustuoteasetus ((EU) N:o 305/2011) ei tällä hetkellä edistä uudelleen-
käyttöä. Asetus on velvoittava ja jäsenmaat eivät voi toteuttaa kansallisia me-
nettelyitä, jotka eivät ole yhteneviä EU:n rakennustuoteasetuksen kassa ja joilla 
estettäisiin tuotteiden vapaata liikkuvuutta EU:ssa. Mikäli purettua rakennustuo-
tetta on tarkoitus hyödyntää uudelleen ja tuote saatetaan markkinoille, vaikuttaa 
tuotteeseen rakennustuoteasetuksen lisäksi myös sen nojalla annetut yhdenmu-
kaistetut standardit. Toimijaa, joka saattaa tuotteen uudelleen markkinoille kos-
kee myös valmistajan velvollisuudet. Valmistajan tulee määritellä tuotteen aiottu 
käyttötarkoitus sekä selvittää tuotteen lainsäädännölliset vaatimukset (esim. 
kuuluuko tuote yhdenmukaistetun standardin soveltamisalaan ja miten tuotteen 
ominaisuudet on varmennettava). (Tapiola & Assmann 2022) 
 
Rakennusosien hyödyntämisen tehostamiseen on kuitenkin viimeisen vuosikym-
menen aikana alettu panostamaan yhä enemmän. Yhtenä keskeisenä tekijänä 
on EU-tason lainsäädännöllinen velvoite (EU:n jätedirektiivi EU 2018/851) 
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rakennusjätteen hyötykäytön lisäämisestä. EU:n uudistetun jätedirektiivin artiklan 
9 mukaan  
 

”Jäsenvaltioiden on toteutettava toimenpiteitä jätteen syntymisen ehkäise-
miseksi. Kyseisillä toimenpiteillä on ainakin rohkaistava käyttämään tuotteita 
uudelleen ja ottamaan käyttöön järjestelmiä, joilla edistetään korjaus- ja uu-
delleenkäyttötoimenpiteitä, mukaan lukien erityisesti sähkö- ja elektroniikka-
laitteiden, tekstiilien ja huonekalujen sekä pakkaus- ja rakennusmateriaalien 
ja -tuotteiden osalta.” 
 

Aiheeseen liittyviä tutkimushankkeita ja rakennusosien hyödyntämiseen keskitty-
viä pilottikohteita on toteutettu Suomessa viime vuosien aikana. Ehjänä purkami-
seen erikoistuneita toimijoita on kuitenkin Suomessa vielä hyvin vähän. Suo-
messa jäte- ja sivuvirtojen hyötykäytön edistämiseksi on luotu Materiaalitori -
alusta, jossa yritykset ja organisaatiot voivat ilmoittaa tarjoamistaan materiaa-
leista sekä palveluista. Se on luotu edistämään materiaalien hyötykäyttöä ja hel-
pottamaan alan toimijoiden kohtaamista. Materiaalitori on avoin alusta kaikille 
alan toimijoille ja sen käyttäminen on maksutonta. Vuonna 2020 Materiaalitorin 
käyttöä velvoitettiin yrityksiltä, jotka käyttävät kuntien toissijaisia jätehuoltopal-
veluita yli 2 000 eurolla. Vuonna 2021 Materiaalitorin käyttövelvoite laajennettiin 
koskemaan myös julkisia jätteen haltijoita. (Ympäristöministeriö 2014, EU 2018/851, 
Materiaalitori n/d) 
 
Joissain Euroopan maissa purettujen rakennusmateriaalien uusiokäytöstä on 
muodostunut jo liiketoimintaa (Zhang et al. 2020). Rakennusmateriaalien tehok-
kaampaan hyödyntämiseen ja kokonaisten rakennusosien hyötykäyttöön liittyviä 
pilotteja ja kehityshankkeita on toteutettu ja paraikaa käynnissä eri puolilla Eu-
rooppaa. Esimerkiksi Green Construction Board on julkaissut raportin ”Zero 
Avoidable Waste in Construction”, jolla pyritään edistämään vältettävissä olevan 
rakennusjätteen muodostumista. Vältettävissä olevilla rakennusjätteillä tarkoite-
taan siis muun muassa materiaaleja ja tuotteita, joiden muuttuminen jätteeksi 
voidaan estää ja siten toteuttaa jätehierarkian ensimmäistä tavoitetta ”jätteen 
määrän ja haitallisuuden vähentäminen” (GCB 2020). Lisäksi Iso-Britanniassa 
toimii myös Suomen Materiaalitorin kaltainen alusta Enviromate, jossa voi 
myydä esimerkiksi rakennusmateriaaleja ja -tuotteita (Enviromate Reuse Ltd 
2020). Nykyhetkellä laajamittaiset markkinat purettavien rakennusosien hyöty-
käytön ympärille ovat vasta kehittymässä. Kannattavien liiketoimintamallien ke-
hittäminen ja materiaalien laadunvarmistuksen yhtenäistäminen voidaankin 
nähdä yhdeksi suurimmista kehittämistarpeista. 

https://www.materiaalitori.fi/
https://www.materiaalitori.fi/
https://www.enviromate.co.uk/
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2.1 Rakennusmateriaalien ja kokonaisten 
rakenteiden kunnon todentaminen ja 
uudelleenkäyttö 

Rakenteiden uusiokäytöllä tarkoitetaan sitä, että rakennusta tai sen osia voidaan 
käyttää sellaisenaan uudessa käyttötarkoituksessa tai käyttökohteissa. Raken-
nus voidaan esimerkiksi purkaa, siirtää ja rakentaa uudelleen jollekin toiselle ra-
kennuspaikalle tai sen yksittäisiä osia, kuten betonielementtejä, teräsrakenteita 
tai ikkunoita, voidaan käyttää jonkin toisen rakennuksen rakentamisessa. (Talja 
2014) Teräsrakenteiden osalta on todettu, että suurin hyöty saavutetaan koko-
naisten rakennusten (esimerkiksi teräsrunkoiset hallit tms.) tai rakennusosie-
nuusiokäytöllä (Coelho et al. 2020).  
 
Kokonaisena hyödynnettävät rakennusosat voidaan jakaa rakennusta jäykistä-
viin ja kantaviin ns. primäärirakenteisiin, joita ovat muun muassa erilaiset betoni-
pilarit ja elementit tai kantavat teräsrakenteet. Lisäksi rakenteet voivat olla ns. 
sekundäärirakenteita, jotka ovat osa rakenteen kokonaisuutta, mutta eivät ole 
ratkaisevia rakenteellisen eheyden tai kantavuuden osalta. Tällaisia rakenteita 
ovat esimerkiksi erilaiset ei-kantavat rakenneosat tai välillisesti kuormia siirtävät 
rakenteet. (Tingley 2012, Talja 2014, Wahaj 2019) 
 
Rakenteiden ja rakennusmateriaalien uudelleenkäytön osalta tutkimusta on 
tehty jo useiden vuosien ajan. Onkin tärkeää huomata, että osa uudelleenkäytön 
tutkimuksista ja käyttökokemuksista sijoittuvat ajalle ennen kansallisen hyväk-
syntämenettelyn päivitystä, joka tapahtui vuonna 2012 (Laki rakennustuotteiden 
hyväksynnästä 230/2003 ja Laki eräiden rakennustuotteiden tuotehyväksynnästä 
954/2012).  
 
Kaikkia saatavilla olevia uudelleenkäytön käyttökokemuksia ei voidakaan verrata 
toisiinsa, sillä aiemmissa kokemuksissa ei ole huomioitu ja todennettu viimeisim-
män lainsäädännön mukaisia reunaehtoja. Merkittävin muutos lainsäädännössä 
on nähtävissä lain "Laki eräiden rakennustuotteiden tuotehyväksynnästä" 
(954/2012) soveltamisalassa, jonka 2 § mainitaan, että   
 

”Tätä lakia sovelletaan sellaiseen rakennustuotteeseen, joka ei kuulu harmo-
nisoidun tuotestandardin soveltamisalaan”.  
 

Aikaisemman lainversion (203/2003) soveltamisala on ollut laajempi sisällöttään 
rakennustuotteiden kannalta. Rakennustuotteiden kelpoisuuksien osalta, raken-
nustuotteen valmistaja ei saa asettaa saataville markkinoille sellaisia rakennus-
tuotteita, jotka kuuluvat harmonisoidun tuotestandardin soveltamisalaan ja joilla 
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ei ole CE-merkintää. CE-merkintä on siis pakollinen kaikille rakennustuotteille, 
joille on määritelty harmonisoitu tuotestandardi. Tuotteelle, jolle ei ole harmoni-
soitua tuotestandardia, ei myöskään CE-merkintä ole pakollinen. CE-merkinnän 
kiinnittäminen edellyttää suoritustasoilmoitusta (DoP). Suoritustasoilmoitus tulee 
laatia harmonisoidun tuotestandardin (hEN) tai eurooppalaisen teknisen arvioin-
nin (ETA) mukaisesti ja siinä tulee ilmoittaa tuotteen ominaisuuksien arvot, jotka 
vaaditaan kansallisten viranomaissäädösten täyttämiseen. Suoritustasoilmoi-
tuksen laatii valmistaja.  
 
Rakennustuotteen valmistaja voi hankkia CE-merkinnän myös eurooppalaisen 
teknisen arvioinnin (ETA) avulla. ETA-menettelyä käytetään erityisesti uusille ja 
innovatiivisille tuotteille. Näiden lisäksi Suomessa on mahdollista hyödyntää kan-
sallisia hyväksyntämenettelyitä tuotteille, joissa ei voida käyttää CE-merkintää 
(eli tuotteet, jotka eivät kuulu harmonisoidun tuotestandardin soveltamisalaan ja 
joille ei ole eurooppalaista teknistä arviointia). Rakennustuotteiden kansalliset 
hyväksyntämenettelyt (tyyppihyväksyntä, varmennustodistus ja valmistuksen 
laadunvalvonnan varmentaminen) ovat vapaaehtoisia. (Talja 2014, Rakennus-
tuotteiden tuotehyväksyntälaki 954/2012, Ympäristöministeriö n/d d) Rakennus-
tuotteiden lupatarpeita on tarkemmin käsitelty kappaleessa 0 Lupatarpeet. 
 
Käytetyn rakennustuotteen kelpoisuuden todentamiseen voidaan käyttää raken-
nuspaikkakohtaista kelpoisuuden osoittamista vain siinä tapauksessa, jos tuot-
teelle ei ole CE-merkintäpakkoa. Käytännössä kuitenkin esimerkiksi kantavien ra-
kenteiden ja muiden turvallisuuteen ja terveellisyyteen vaikuttavien rakennus-
osien uudelleenkäyttö ei ole juridisesti mahdollista, ellei juridista vastuuta pystytä 
määrittämään. Esimerkiksi rakenteilla ja materiaaleilla, joita olisi tarkoitus käyt-
tää uudelleen, tulisi olla kosteudenhallintasuunnitelma. Kosteudenhallintasuun-
nitelmalla tarkoitetaan, että rakenteiden ja rakennusmateriaalien uudelleenkäy-
tön osalta pitäisi pystyä todistamaan, ettei rakenne tai materiaali ole kastunut 
minkään rakenteen tai materiaalin elinkaaren vaiheen aikana (mm. kuljetus, ra-
kentaminen, käyttö, purkaminen). Tämä tarkoittaisi siis sitä, että esimerkiksi pur-
kaminen tulisi suorittaa säältä suojassa, jolla olisi merkittäviä vaikutuksia esimer-
kiksi purku-urakan kustannuksiin. Toisin sanoen rakennusosan uudelleenkäyttöä 
voi siis rajoittaa sen vaatimuksenmukaisuuden osoittaminen. Vanhoille raken-
nusosille aikoinaan asetetut vaatimukset (esim. kantavien rakenteiden suunnit-
teluperusteet) eivät välttämättä ole tiedossa tai vanhat vaatimukset eivät täytä 
nykyisiä vaatimuksia, jolloin rakennusosan soveltuvuus uudelleenkäyttökohtee-
seen täytyy pystyä osoittamaan luotettavalla tavalla. (Tingley 2012, Talja 2014)  
 
Yleisesti rakennustuotteiden tulee ominaisuuksiltaan täyttää maankäyttö- ja ra-
kennuslain (MRL 132/5.2.1999, 152 §) asettamat tekniset vaatimukset sekä olla tur-
vallisia ja terveellisiä. Rakennusten suunnittelussa, rakentamisessa sekä muutos- 



12 
 

ja korjaustöissä tulee aina varmistua, että rakennus täyttää sille ennakoitavissa 
olevat kuormitukset ja tekniset vaatimukset. Maankäyttö- ja rakennuslaissa (117 
§, 117a-117g §) määriteltyjä olennaisia teknisiä vaatimuksia on koottu alla olevaan 
taulukkoon 1. 
 
 
Taulukko 1. Maankäyttö- ja rakennuslaissa (MRL 132/5.2.1999) asetetut tekniset vaatimuk-
set rakenteille ja rakennuksille. 

Olennaiset tekniset vaatimukset  
Rakenteiden lujuus ja vakaus (117a §) Rakenteiden tulee olla lujia ja vakaita, soveltua 

rakennuspaikan olosuhteisiin sekä kestää raken-
nuksen suunnitellun käyttöiän. 

Paloturvallisuus (117b §) Rakennus on suunniteltava ja rakennettava käyt-
tötarkoituksen edellyttämällä tavalla paloturval-
liseksi. 

Terveellisyys (117c §) Rakennus tulee suunnitella ja rakentaa käyttötar-
koituksen ja ympäristöstä aiheutuvien olosuhtei-
den edellyttämällä tavalla siten, että se on ter-
veellinen ja turvallinen otettaessa huomioon ra-
kennuksen sisäilma, kosteus-, lämpö- ja valais-
tusolosuhteet sekä vesihuolto.  

Käyttöturvallisuus ja Esteettömyys (117d § & 
117e §) 

Rakennus tulee suunnitella ja rakentaa siten, että 
sen käyttö ja huolto on turvallista.  
Rakennus ja sen piha- ja oleskelualueet suunni-
tellaan ja rakennetaan niiden käyttötarkoituksen, 
käyttäjämäärän ja kerrosluvun edellyttämällä 
tavalla siten, että esteettömyys ja käytettävyys 
otetaan huomioon erityisesti lasten, vanhusten ja 
vammaisten henkilöiden kannalta 

Meluntorjunta ja ääniolosuhteet (117f §) Rakennus ja sen oleskelu- sekä piha-alueet 
suunnitellaan ja rakennetaan niiden käyttötar-
koituksen edellyttämällä tavalla siten, että raken-
nuksen sekä rakennuspaikan piha- ja oleskelu-
alueiden melualtistus ja ääniolosuhteet eivät 
vaaranna terveyttä, lepoa tai työntekoa. 

Energiatehokkuus (117g §) Rakennus suunnitellaan ja rakennetaan sen 
käyttötarkoituksen edellyttämällä tavalla siten, 
että energiaa ja luonnonvaroja kuluu säästeli-
äästi.  

 
Rakennusosien ja -materiaalien uudelleenkäytössä tulisi huomioida myös raken-
nustuotteiden sisältämät haitta-aineet, kuten esimerkiksi asbesti, PAH-yhdisteet 
ja öljyhiilivety. Lisäksi useat 2000-luvulla valmistetut rakennustuotteet voivat si-
sältää aineita, jotka nykyään luokitellaan haitallisiksi aineiksi, kuten heksabromi-
syklododekaani eli HBCDD. HBCDD on lisätty POP-yhdisteiden listalle (muita POP-
yhdisteiden listalle kuuluvia aineita on mm. DDT ja PCB). HBCDD on pysyvä or-
gaaninen yhdiste, ja mikäli sitä havaitaan, tulisi se poistaa kierrosta ja tuhota. 
HBCDD:n vaaralauseluokat ovat H361 (Epäillään heikentävän hedelmällisyyttä tai 
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vaurioittavan sikiötä), H362 (rintaruokinnassa oleville lapsille mahdollisesti hait-
taa aiheuttava) ja H410 (Pitkäaikainen vaara vesiympäristölle), ja näiden perus-
teella sen pitoisuusraja on 1 000 mg/kg. HBCDD:tä sisältävät materiaalit kuuluvat 
jäteluokkaan 17 09 03*. Rakentamisessa HBCDD:tä on käytetty ainakin EPS- ja 
XPS-tuotteissa viime vuosiin saakka. (Ympäristöministeriö 2019b, Seppälä 2021, 
Häkkinen 2021, Tapiola & Assmann 2022) 
 
Rakennustuotteiden uudelleenkäyttöön liittyviä kosteus- ja mikrobivaurioriskejä 
ei ole erikseen arvioitu lainsäädännössä tai alan yleisissä ohjeistuksissa. Raken-
tamismääräyksissä sekä muussa uudis- ja korjausrakentamista sekä rakennus-
ten terveellisyyttä ja turvallisuutta käsittelevissä laeissa ja määräyksissä sekä 
ohjeistuksissa annetaan kuitenkin lukuisia reunaehtoja, jotka koskevat luonnolli-
sesti myös uudelleenkäytettäviä rakennustuotteita.  
 
Terveydensuojelulain (L 763/1994) perusteella annettu ns. asumisterveysasetus 
(VNa 545/2015) ja tämän soveltamisohje määrittelevät toimenpiderajoja, joita 
sovelletaan asuntoihin ja muihin oleskelutiloihin. Näiden perusteella mikrobi-
kasvu rakenteessa ylittää toimenpiderajan, jos sisätiloissa oleskeleva voi sille al-
tistua. Tätä toimenpiderajaa käytetään terveydensuojeluvalvonnassa kynnysar-
vona sille, milloin terveyshaitan selvittämiseksi ja tarvittaessa sen poistamiseksi 
tai rajoittamiseksi on ryhdyttävä toimenpiteisiin. Mikrobikasvu pyritään osoitta-
maan ensisijaisesti rakennusmateriaalistaotettavilla näytteillä. Mikrobitulosten 
tulkinta perustuu sekä mikrobien kokonaispitoisuuden että lajiston tarkasteluun. 
Analyysillä vahvistettua, normaalista poikkeavaa mikrobikasvustoa rakennus-
materiaalissa tai pinnalla voidaan pitää toimenpiderajan ylittymisenä ilman ais-
tinvaraista varmistusta tai esimerkiksi kosteusmittausta. (L 763/1994, VNa 
545/2015, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto 2016)  
 
Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta 
(782/2017) antaa monia reunaehtoja, jotka rakentamisessa tulee huomioida. 
Asetuksen perusteella sisäisistä tai ulkoisista lähteistä peräisin oleva kosteus ei 
saa aiheuttaa haittaa rakenteille. Vaatimusta täsmennetään monin tavoin, esi-
merkiksi siten, että rakennustuotteet ja rakennusosat on suojattava kastumiselta. 
(782/2017). Näiden vaatimusten täyttymisen todentaminen aiemmin rakenne-
tusta rakennuksesta, jonka osia käytettäisiin uudelleen, lienee mahdotonta. 
Asetuksessa (782/2017) annetaan myös useita vaatimuksia rakennusten ja ra-
kennustuotteiden ominaisuuksille, jotka eivät välttämättä ole täyttyneet van-
hemman rakennuskannan osalta. Asetuksen perusteella esimerkiksi seinäraken-
teen ulkoverhouksen taakse ei saa joutua vettä tai ulkoverhouksen taakse tun-
keutuneen veden ja kosteuden on päästävä poistumaan rakenteita vahingoitta-
matta, tarvittaessa rakenteen tulee olla tuulettuva (782/2017). Esimerkiksi yhte-
näisellä tuuletusraolla varustettuja betonisandwich-elementtejä ei kuitenkaan 
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ole ollut markkinoilla ennen 1990-luvun loppua (Suomen betoniyhdistys ry 2013). 
Aiemmat rakenneratkaisut eivät siis useinkaan täytä nykyisiä kosteusteknisiä 
vaatimuksia.  
 
Rakenteissa ja materiaaleilla voi olla myös mikrobivaurioita. Mikrobeja ja niiden 
itiöitä on kaikkialla, ja ne ovat osa normaalia elinympäristöä. Mikrobikasvua ra-
kennuksen rakenteissa ei kuitenkaan pidetä hyväksyttävänä. Mikrobit tarvitsevat 
kasvaakseen kosteutta, lämpöä ja ravinteita. Todennäköisyyttä mikrobikasvulle 
rakennusmateriaalissa voidaan arvioida, jos tunnetaan materiaalin homehtu-
misherkkyys, kosteushistoria ja missä lämpötilassa rakennusmateriaali on ollut. 
Hyvin mikrobivaurioherkkiä eli herkkiä homehtumaan ovat erilaiset puu- ja pa-
peripohjaiset tuotteet, eläinperäiset materiaalit sekä kartonkipintainen kipsilevy. 
(Ympäristöministeriö 2016) 
 
Rakenteiden vaurioitumisriskiä voidaan arvioida rakenneratkaisujen pitkäaikais-
kestävyydestä ja vaurioitumisesta saadun kokemuksen perusteella sekä raken-
nusfysikaalisin laskelmin. Myös rakennuksen iän ja korjaushistorian perusteella 
voidaan arvioida eri materiaalien kuntoa ja mahdollisia ongelmakohtia, jotka 
ovat tyypillisiä kohteen rakentamisaikakauden rakennuksissa. Käytössä olleissa 
rakennuksissa ei kuitenkaan tyypillisesti tunneta tarkkaan rakenteiden kosteus-
historiaa. Jolloin varmuutta ei ole tietyn rakennusosan altistumisesta kosteudelle 
niin, että mikrobikasvu olisi mahdollista tai todennäköistä. Tyypillistä on, että esi-
merkiksi betonin rakennekosteuden (betonin valmistuksessa käytetyn veden 
tuoma kosteus) johdosta betoniin yhteydessä olevat herkästi vaurioituvat raken-
nustuotteet voivat vaurioitua, vaikka varsinaista ulkopuolista kosteusrasitusta ei 
olisikaan. (Ympäristöministeriö 2016)  
 
Niiden rakennusosien osalta, jotka ovat homehtumisherkkyysluokaltaan herkkiä 
tai kosteusvaurioitumiselle alttiimpia on ennen uudelleenkäyttöä varmistuttava 
materiaalien kunnosta. 
 
Rakennusosien kunnon tutkimisessa voidaan käyttää kolmen tyyppisiä menetel-
miä: rakennetta rikkovia (destructive), rakennetta osittain rikkovia (semi-dest-
ructive) sekä rakennetta rikkomattomia (non-destructive) menetelmiä. Yleisiä 
rakennetta rikkomattomia menetelmiä ovat muun muassa visuaalinen arviointi 
(väri, näkyvät viat), kemialliset (esim. rakennekoostumus), fysikaaliset (esim. 
sähköiset ominaisuudet, värähtelyominaisuudet) ja mekaaniset (esim. taivutus, 
lujuus) testit. (White & Ross 2014, Ross 2015, Jakowska-Lemanska & Sagan 2019)  
Seuraavassa taulukossa on esitetty Jakowska-Lemanska ja Sagan (2019) sekä 
Rossin (2015) arvio erilaisten rakennetta rikkomattomien tai rakennetta osittain 
rikkovien tutkimusmenetelmien soveltuvuus eri rakennusmateriaalien ominai-
suuksien tutkimiseen. 
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Taulukko 2. Rakennetta tuhoamattomien (non-destructive) sekä rakenteita osittain rik-
kovien (semi-destructive) tutkimusmenetelmien soveltuvuus rakennusjätteiden ja purku-
materiaalien kunnon arviointiin. (Kühn 2008, Ross 2015, Jakowska-Lemanska & Sagan, 
2019) 
              

Ominaisuus Menetelmä 
Materiaali 
Teräs Puu Betoni Keramiikka 

Kappaleen mitat ja 
muoto 

Visuaalinen arviointi 
Lasertestaus 

+ + + + 

Mekaaniset 
ominaisuu-
det 

Lujuus 

Kimmovasaratesti (scleromet-
ric test) 

+ +/- + +/- 

Ultraäänitesti + +/- +  

Vetolujuustesti +/- +/- + +/- 
Tärinätesti 
Rasitustesti 
Akustinen emissio -testi 
Mekaaninen murtumistesti 
Vetokoe  

    

Kimmo-
moduuli 

Koekuormitustesti  
(test load method) 

+ + + - 

Ultraäänitesti + + - - 

Fyysiset omi-
naisuudet 

Tiheys 

Suorat menetelmät +/- +/- +/- +/- 
Ultraäänitesti +/- +/- +/- +/- 
Radiograafiset menetelmät  +/- +/- +/- +/- 
Leikkausvastustesti (trimming 
resistance method) 
Mikroporaustesti 
Ruuvi ulosvetotesti 
Magneettinen hiukkasten tar-
kastus 
Pyörrevirtatesti 

- + - - 

Väri Visuaalinen arviointi + + + + 

Kosteus 
Kemialliset menetelmät - - + + 
Sähköiset menetelmät - + + + 
Termograafiset menetelmät - + + + 

Pinnalliset ja sisäiset 
virheet rakenteessa  

Visuaalinen arviointi + + + + 
Akustiset menetelmät (ultra-
ääni) 

+ + + + 

Radiograafiset menetelmät  + +/- +/- +/- 
Leikkausvastustesti (trimming 
resistance method) 

- + - - 

Termograafiset menetelmät + + + + 

Korroosio 

Mikro-
biologi-
nen 

Visuaalinen- ja mikroskooppi-
nen arviointi 

- + +/- +/- 

Kemial-
linen 

Visuaalinen arviointi + - +/- +/- 

Kemialliset ja elektrokemialliset 
menetelmät  

+ - + + 

Rikkipitoinen painatus 
(sulphurous print) 
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2.2 Uusiokäytön mahdollisuudet 

2.2.1 Betonirakenteet 
Uusiokäytettävien kantavien rakenteiden kunto on tutkittava aina erikseen tuleva 
käyttötarkoitus huomioiden. Betonielementeistä tyypillisesti tutkittavia paramet-
reja ovat pakkasrapautuminen, karbonisoituminen, terästen asema, korroosio, 
kantokyky ja puristuslujuus esim. kimmovasaralla standardien SFS-EN 12504-
2:201324 ja kimmoarvon osalta SFS-EN 13791:2019. Puristuslujuuden arviointi voi-
daan tehdä julkaisun by 65 Betoninormit mukaan. (Huuhka 2010) 
 
Kantavien rakenneosien uudelleenkäytössä käyttökohteet tulee lähtökohtaisesti 
suunnitella niin, että rakenteiden päämitat, jännevälit ja kuormitukset ovat joko 
samaa suuruusluokkaa tai pienempiä kuin se mihin rakennusosat on alkuperin 
suunniteltu. Vastaavasti myös rakenteen käyttöolosuhteiden tulee vastata aiem-
paa rasitusluokkaa tai olla rasitukseltaan vähäisempiä verrattuna rakenteen al-
kuperäiseen rasitusluokkaan. Eli käytännössä betonipilareita, joita on suunniteltu 
käytettävän rasitusluokassa XC1 (normaalit kuivat sisätilat), ei voida käyttää ra-
situsluokassa XC4 (pystyrakenteet ulkona, osarakenteesta voi olla sateelta suo-
jattu, osa sateelle altis, esim. julkisivut). Mikäli näin kuitenkin tehdään, on tehtävä 
rakenteellisia parannuksia, kuten lisättävä suojabetonikerrosta tai pintakäsitte-
lyitä. Rakennusosien uusiokäytön soveltuvuus vaativampiin käyttökohteisiin tulee 
todentaa erikseen (Taulukko 3). (Punkki 2004, Palolahti 2011) 
 
Betonielementtien osalta niiden kuntoon vaikuttaa erityisesti purkutapa sekä 
käyttöolosuhteen rasitusluokka (Punkki 2004, Asam 2007). Saksassa tehtyjen tut-
kimusten perusteella purettavien betonielementtien tekniset ominaisuudet ovat 
olleet lähes uusia rakenteita vastaavia (Asam 2007). 
 
Teknisten ominaisuuksien lisäksi betonirakenteista tulee selvittää esim. sauma-
aineiden sisältämät haitta-aineet, kuten PCB-yhdisteet tai asbesti, sekä mahdol-
listen elementtien eristeiden mikrobivauriot (mm. sädesieni). Haitta-aineiden 
osalta on hyvä huomioida rakennuksen aiemmat toiminnot (esim. öljykattila-
huoneet, autotallit tai muut öljyjen/kemikaalien säilytystilat). Haitta-aineita ja 
asbestia sisältävät rakennusosat tunnistetaan AHA-kartoituksen yhteydessä. 
(Huuhka 2010, Lahdensivu et al. 2015) 
 
 



17 
 

Taulukko 3. Betonirakenteiden uudelleenkäyttöpotentiaali (mukaillen Lahdensivu et al. 
2015). 
 Kosteus- ja        

mikrobivauriot 
Betonin 
vauriot 

Irrotettavuus Uudelleenkäyttö-    
potentiaali 

Maanvastaiset paikalla 
valetut betonialapohjat 

-- 0 0 0 

Ontelolaatat 0 0* + ++ 
Kuorilaatat 0 0* 0 0 
Massiivilaatat 0 0* + ++ 
TT-/HTT-laatat 0 0* ++/++ ++/+ 
Pilari – holkkiliitos 0 0* ++ + 
Pilari – pulttiliitos 0 0* ++ + 
Suorakaidepalkki 0 0* ++ + 
Leukapalkki 0 0* ++** + 
I-/HI-palkki 0 0* ++/++ +/+ 
Kuorielementit 0 -- + 0 
Kantava Sandwich-ele-
mentti 

- -- + + 

Ei-kantava Sandwich-
elementti 

- -- + + 

Elementtiportaat 0 0 ++ + 
Väliseinäelementit 0 0 + ++**** 
Parveke-elementit 0 -- ++*** + 
Paikallavalurunko 0 0 0 0 
*  Voivat vaurioitua irrotettaessa.  
**  Ontelolaattojen irrottaminen saattaa olla hankalaa, vaatii tukemisen purkamisen ajaksi.  
*** Ulokeparvekkeiden purkaminen ei onnistu ehjänä.  
****  Voidaan käyttää esim. lisäeristettyinä ulkoseininä, ei voi käyttää säälle alttiissa rakenteissa 

puutteellisen pakkasenkestävyyden vuoksi.  
 
Taulukossa 2 käytetty luokitus: 

Kosteus- ja mikrobivauriot:  
0 = ei vaurioita  
-  = vauriot harvinaisia 
-- = paikallisesti vaurioituneita 

 

Betonin vauriot:  
0 = vauriot vähäisiä  
- = vaurioita esiintyy, mutta ne eivät vaadi korjausta  
--= vauriot vaativat korjausten ennen uudelleen-

käyttöä (esim. korroosiosuojaus julkisivuissa)  
Irrotettavuus:  

++ = liitokset mahdollistavat hel-
pon irrottamisen  

+   = liitokset mahdollistavat irrot-
tamisen  

0   = rakenneosa ei ole irrotetta-
vissa ehjänä  

Uudelleenkäyttöpotentiaali: 
++ = uudelleenkäytettävissä uudessa ja nykyisessä 

käyttötarkoituksessa  
+   = uudelleenkäytettävissä nykyisessä käyttötar-

koituksessa  
0   = vähäinen uudelleenkäyttöpotentiaali 
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2.2.2 Puurakenteet 
Suomessa nykyinen rakennuskanta koostuu jopa 45 % puumateriaalista, joka te-
kee siitä määrällisesti yhden merkittävimmistä purkujätejakeista. Nykyiseltään 
purkamisesta muodostuvaa puumateriaalia hyödynnetään materiaalina tai ko-
konaisina rakennusosina hyvin vähän ja suurin osa purkupuusta hyödynnetään 
energiana. (Huuhka, 2018) Kyseinen ilmiö on nähtävissä alla olevassa kuvassa 1 
johon on koottu Tilastokeskuksen sivuilta tietoa vuosien 2015–2019 puujätteen kä-
sittely- ja muodostumismäärien osalta (Tilastokeskus 2021).  
 

 

Kuva 1. Jätetilasto 2015–2019. (Tilastokeskus 2021) 

 
Uusiokäytettävissä puurakenteissa, kuten hirsirakenteissa, vauriot voivat olla joko 
biologisia (kosteudelle altistuminen ja mikrobivauriot) tai mekaanisia (esim. käy-
tön tai purkamisen yhteydessä). Tavallisesti puun lujuusominaisuudet ovat hyvät 
(puristus- ja vetovoimia vastaan) ja mahdollistavat uudelleenkäytössä kuormi-
tuksen suunnan muuttamisen. Kuitenkin puussa on luonnollisia lujuutta heiken-
täviä virheitä, jotka pysyvät puussa koko käyttöiän ajan (kuten oksat, vinosyisyys, 
halkeamat). Tämän vuoksi puurakenteen ominaisuudet on syytä tarkastella eri-
tyisesti silloin kun uudelleenkäytettävän puurakenteen kuormituksen suuntaa tai 
suuruutta on tarkoitus muuttaa. Lisäksi puurakenteissa tulee huomioida muun 
muassa rakenteiden taipumat, jotka syntyvät usein pitkäaikaisen kuormituksen 
myötä materiaalin virumisen vaikutuksesta, erityisesti vaakarakenteissa (palkis-
tot). Puurakentamisessa on hyvä ottaa huomioon myös puun kosteuseläminen. 
Kosteuden vaihdellessa puu kutistuu ja turpoaa, joka johtuu puun sisäisestä 
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solurakenteesta. Lisäksi puu tulee kuivattaa ennen sen käyttämistä rakentami-
sessa puun kutistumisen vuoksi. Kaiken kaikkiaan puun tilavuus kutistuu kuivatta-
misen aikana tavallisesti noin 8–18 %. (Saranpää 1997, Huuhka et al. 2018) 
 
Puurakenteiden pintakäsittely (esim. maalaaminen) on tavanomaista ja siitä 
syystä suurin osa uudelleen käytettävistä puurakenteista on maalattua tai pin-
takäsiteltyä. Puurakenteen pintakäsittelyllä voi olla merkittäviä vaikutuksia uu-
delleenkäyttöön, sillä suuri osa vanhoista (sekä uusista) maaleista luokitellaan 
vaaralliseksi jätteeksi. Aikaisemmin käytetyt maalit voivat sisältävää raskasme-
talleja, tai ainakin titaanidioksidia (TiO2), suurina pitoisuuksina, johtaen vaaralli-
sen jätteen luokitukseen. Lisäksi osa vanhemmista maaleista saattaa sisältää 
myös PCB-yhdisteitä (polykooratut bifenyylit). Kuitenkin puuosien pintakäsittely 
on mahdollista uusia tai korjata tarpeen mukaan, mutta se nostaa kustannuksia 
ja työmäärää. (Huuhka et al. 2018) 
 
Puurakentamisessa ei ole vastaavia rasitusluokkia kuin betonirakentamisessa. 
(Puuinfo Oy 2018) Puurakentamisessa rakenteet jaotellaan seuraaviin käyttö-
luokkiin: 

1) Käyttöluokka 1: Lämmitetty sisätila tai muu vastaava kohde, jossa on vas-
taavat kosteusolosuhteet. 

2) Käyttöluokka 2: Ulkoilmassa (kuiva), rakenne on katetussa ja tuuletetussa 
tilassa, lisäksi rakenne on alta ja sivuilta suojattu kastumiselta. 

3) Käyttöluokka 3: Altistuu sääolosuhteiden vaihtelulle, on kosteassa tilassa 
tai veden välittömän vaikutuksen alla. 

Käyttöluokkien lisäksi puurakentamisessa hyödynnetään toleransseja, jotka on 
jaoteltu muun muassa valmistus- ja asennustoleransseihin. Valmistus- ja asen-
nustoleranssit voivat olla vaatimuksiltaan erilaiset. (SFS 5978) Yleisesti tolerans-
siluokkia on kolme:  

1) Toleranssiluokka 1: Hallirakennusten ja vastaavien rakennusten rakennus-
osat, joille voidaan sallia alhaisemmat mittatarkkuus- ja ulkonäkövaati-
mukset kuin luokassa 2. 

2) Toleranssiluokka 2: Asuin-, liike- ja toimistorakennusten ja niitä vastaavien 
rakennusten rakennusosat. Yleisin asennustarkkuusluokka. 

3) Toleranssiluokka 3: Vaaditaan erityistä mittatarkkuutta ja joilla on erityisen 
korkeat ulkonäkövaatimukset. 

Puurakenteiden uudelleenkäytössä tulisi huomioida valmistuksen toleranssit 
sekä rakenneosien asentamisessa asennustoleranssit. Puurakenteiden uudel-
leenkäytön käyttöolosuhteiden tulisi vastata sekä aiempia käyttö- että 
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toleranssiluokkia tai olla luokkakohtaisesti tiukempia vaatimuksiltaan. Mikäli puu-
rakennetta tai -rakennusosaa on tarkoitus hyödyntää aiempaa käyttöolosuh-
detta korkeammassa käyttöluokassa, tulee tehdä rakenteellisia parannuksia 
(esim. pintakäsittely, huomioida viruma sekä kuorman keston ja kosteuden vai-
kutuksen muunnoskertoimet). (Puuinfo Oy 2018, SFS 5978) 
 
Hyötykäytön kannalta puurakenteista on tarpeellista selvittää niiden soveltu-
vuutta uudelleenkäytettäväksi. Huuhka et al. (2018) ovat esittäneet kolmipor-
taista arviointiasteikkoa puurakenteiden uudelleenkäytön arvioimisessa: 

1) Soveltuu uudelleenkäytettäväksi sellaisenaan 

2) Soveltuu uudelleenkäytettäväksi mekaanisesti puhdistettuna 

3) Ei sovellu uudelleenkäyttöön 

Puurakenteiden puhtauden arvioimisessa tulisi huomioida myös uudelleenkäyt-
tökohdetta ja sijaintia. Erityisesti kohteissa, jossa puhtauden suhteen on asetettu 
korkea vaatimustaso tai kohteessa noudatetaan terveen talon toteutuksen kri-
teerejä (RT 07-10805, RT 07-10832), tulisi uudelleenkäytettävien puurakenteiden 
laatu ja puhtaus varmistaa riittävän kattavilla laboratorioanalyyseilla. Käytöstä 
poistetun puun luokittelussa voidaan soveltuvilta osin käyttää myös VTT puujät-
teen luokittelua, jossa jätepuu luokitellaan neljään eri laatuluokkaan. A- ja B luo-
kan puu on suurelta osin puhdasta tai kemiallisesti käsiteltyä soveltuen biopolt-
toaineeksi. C luokka on pintakäsiteltyä esim. lakattu soveltuen kierrätyspolttoai-
neeksi ja D- luokassa kyllästettyä eli vaarallista jätettä (VTT 2014) 
 
Mekaanisesta puhdistamisesta, kuten sahauksesta, höyläyksestä tai hionnasta, 
ei ole vielä riittävästi kokemuksia tai tietoa esimerkiksi kosteus- tai mikrobivauri-
oituneiden rakenteiden uudelleenkäytössä. Esimerkiksi rajaus puurakenteen kos-
teusvaurioituneen osan turvaetäisyyksistä tai puhdistamissyvyydestä vaatii vielä 
lisätietoa. Seuraavassa taulukossa 4 on esitetty eri puurakenteiden soveltuvuutta 
eri kriteerien perusteella uudelleenkäyttöön. (Huuhka et al. 2018) 
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Taulukko 4. Arvio erityyppisten puurakenteiden uudelleenkäyttöpotentiaalista (Huuhka et 
al. 2018) 

Rakenne 

Soveltuvuus 
uudelleen-
käyttöön 

Vauriot, ter-
veyshaitat 
ja haitta-
aineet 

Purettavuus, 
nostettavuus, 
uudelleen-    
liitettävyys 

Materiaalin 
ja osien 
koko, ja/tai 
laatu 

Arvo uudel-
leenkäytet-
tynä 

Hirsirakenteet +++  +++ +++ +++ 
Rankarakenteet - (- -)…(0)* - / 0 - / 0 0 
Pien- ja suurelemen-
tit, rankarak. tilaele-
mentit, elementiksi 
muokatut rankara-
kenteet 

0 / + (-) / 0* + + / ++ + 

Puiset vesikatto-     
rakenteet 

+ (-) / 0* 0 / + + / ++ + 

Naulalevyristikko-   
rakenteet 

++ (-) / 0* ++ ++ ++ 

Massiivipuulevy-    
rakenteet 

+ + ++ ++ ++ 

Kehä- ja ristikko-    
rakenteet 

++ (--)-(++) +++ +++ ++ 

Liimapuupalkit ja       
–pilarit 

+++ (--)-(++) +++ +++ +++ 

Välipohjapalkit, saha-
tavara 

0 (-)-(+)* 0 + 0/+ 

Välipohjapalkit, viilu-
puu 

++ + + ++ +++ 

() Riippuu rakentamisajankohdasta  
* Haitta-aineita mahdollisissa liittyvissä rakenteissa  

 

2.2.3 Teräsrakenteet 
Uudelleenkäytettävien teräsrakenteiden tulisi olla vaurioitumattomia eikä niissä 
tulisi olla esimerkiksi merkittäviä pysyviä muodonmuutoksia, kolhuja tai raken-
teellisesti merkittävää korroosiota. Väsytyskuormitetuissa rakenteissa, jotka altis-
tuvat jatkuvalle dynaamiselle rakenteille mm. koneet tulee huomioida oletettu 
väsymiskestävyys. Jos on oletettavissa, että väsymiskestävyys on alentunut, tulisi 
heikentävät virheet tekijät poistaa ja varmistaa mitoituksen edellytysten toteutu-
minen. Uudelleenkäytettävän teräksen tulee täyttää tietyt laatuvaatimukset, jotta 
se voidaan uudelleen sertifioida käytettäväksi standardin EN 1993 mukaisesti. 
Rauta-teräs ja alumiiniromulle on jo olemassa End of Waste- kriteerit ((EU) N:o 
333/2011) ja kupariromulle ((EU) N:o 715/2013) 
 
Teräsrakenteiden uudelleenkäytön osalta on otettava huomioon ympäristönrasi-
tusluokat (ympäristörasitusluokat on määritelty standardissa SFS-EN ISO 12944-
2:2017). Yleisesti uudelleenkäytettävän teräsrakenteen rasitusluokan tulee vas-
tata aiempaa rasitusluokkaa tai olla rasitukseltaan vähäisempi, kuten todettiin 
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myös aiemmin muiden rakenteiden osalta. Mikäli teräsrakennetta on tarkoitus 
hyödyntää suuremmassa rastisluokassa, on teräsrakenteelle tehtävä rakenteel-
lisia parannuksia, kuten korroosionesto (mm. teräsrakenteen sinkitys tai maa-
laus).  (BCSA and GA Publication 2005, Fujita & Masuda 2014, Coelho et al. 2020)  
Teräsrakenteiden liiallisesta kuormittumisesta aiheutuvia väsymisvaurioita ovat 
muun muassa halkeamat/säröt. Mikäli teräsrakennetta on tarkoitus hyödyntää 
rakenteessa havaitun halkeaman/särön jälkeen, on syytä arvioida vaurion syy, 
jonka jälkeen rakenne voidaan korjata ja vahvistaa. Väsymismurtoa voi aiheut-
taa muun muassa tärinä, liitosvirheet ja hitsausviat. Mahdollisia korjaus- ja vah-
vistustoimenpiteitä näille on esimerkiksi liitosten pulttaaminen, liitännän muok-
kaaminen ja muodon parantaminen.  Korjausmenetelmiä on tarkemmin käsitelty 
Kühn et al. (2008) julkaisemassa raportissa. (Kühn et al. 2008) 

2.2.4 Yhdistelmärakenteet ja -materiaalit 
Yhdistelmärakenteella tarkoitetaan esimerkiksi sandwich-elementtiä, joka koos-
tuu kahdesta eri materiaalista, esimerkiksi puusta ja betonista tai betonista ja te-
räksestä (Zenkert 1997). Yhdistelmärakenne voi olla esimerkiksi puun ja betonin 
yhdistelmä, kuten CLT-betoni-liittorakenne. Tavallisesti puu-betoni yhdistelmä-
rakenteiden uudelleenkäyttö on haastavaa, erityisesti pysyvien liittorakenteiden 
vuoksi. Myös materiaalien kierrättämisen kannalta tarkasteltuna materiaalien 
sekoittuminen on haaste, sillä purkamisen aikana syntyy huomattava määrä 
kiinteää jätettä, jossa puu ja betoni ovat sekoittuneet. Tästä syystä on tärkeää, 
että CLT-betoni-liittorakenne on toteutettu siten, että se on myöhemmässä vai-
heessa myös helposti purettavissa. Näin on mahdollista edistää yhdistelmä-
materiaalien uudelleenkäytettävyyttä. (Van Thai et al. 2020) 
 
Käytännön kannalta sekä kaupallisesti tarkasteltuna CLT-betoni-liittorakenteen 
uudelleenkäyttö on todella haastavaa, eikä sen uudelleenkäytöstä juurikaan ole 
olemassa käyttökokemuksia. Kuten aiemmin on todettu (2.1 Rakennusmateriaa-
lien ja kokonaisten rakenteiden uudelleenkäyttö ja kunnon todentaminen), lain-
säädännön asettamat vaatimukset rakenteiden ja materiaalien kunnon toden-
tamiselle ovat merkittävät ja käytännön kannalta haasteelliset toteuttaa. Esimer-
kiksi kosteudenhallintasuunnitelman osalta on lähes mahdotonta käytännössä 
todentaa, ettei rakenteeseen ole missään vaiheessa sen elinkaarta päässyt kos-
teutta.  
 
Esimerkkinä yhdistelmärakenteesta on Metsä Woodin kehittämä hybridiseinäele-
mentti, jossa yhdistyy sekä puu että betoni. Hybridielementin on todettu tarjoa-
van ympäristöystävällisemmän ratkaisun, ja sitä voidaan hyödyntää helposti ta-
vanomaisten kerrosrakenteisten betoniseinäelementtien (sandwichelementtien) 
sijaan. Hybridielementin puuosa on valmistettu Metsä Woodin Kerto LVL-materi-
aalista, joka on kevyttä. Keveyden ansiosta hybridielementtien valmistus sekä 
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kuljetus ovat aiempaa nopeampia sekä niiden nostaminen on helpompaa. Kerto 
LVL on valmistettu havupuuviilusta liimaamalla ja se voi olla joko palkki- tai puu-
levytuote. (Metsä Wood 2022b, Metsä Wood 2022a) 
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3 Kehitystyö purkurakenteiden ja -
materiaalien uusiokäytön lisää-
miseksi 

3.1 Merkittävimmät tutkimus- ja 
kehityshankkeet 

Viime vuosien aikana on toteutettu useita tutkimus- ja kehityshankkeita, joiden 
avulla on pyritty edistämään purkurakenteiden ja -materiaalien uudelleenkäyt-
töä. Alla olevaan taulukkoon 5 on koottu Suomessa ja Euroopassa toteutettuja 
merkittäviä tutkimus- ja kehityshankkeita. Hankkeet on tarkemmin esitelty kap-
paleissa 3.1.1–3.1.7. 
 
 
Taulukko 5. Merkittävimpiä tutkimus- ja kehityshankkeita. 

Merkittävimmät tutkimus- ja kehityshankkeet 
Hankkeen nimi Toteuttajat Toteutusvuosi 
Purater - Purkuma-
teriaalien kelpoisuus 
ja terveellisyys 

Ramboll (koordinaattori), Työterveyslaitos, Lau-
rea ammattikorkeakoulu ja Hämeen ammatti-
korkeakoulu HAMK Tech. 

6/2020–12/2021 

ReCreate: Reusing 
precast concrete for 
a circular economy 

Tampereen Korkeakoulusäätiö (FI), Kungliga 
Tekniska Hoegskolan (Swe), Technische Universi-
teit Eindhoven (NE), Brandenburgische Tech-
nische Universitat Cottbus-Senftenberg (DE), Liike 
Oy Arkkitehtitoimisto (FIN), Helsingborgshem AB 
(SWE), Consolis AB (SWE), IMD Raadgevende In-
genieurs BV (NL), Ecosoil OST GMBH (GER), Dreetz 
Jochen (GER), Tampereen kaupunki (FIN), Hrvat-
ski Savjet za Zelenu Gradnju (HR), Ramboll Fin-
land Oy (FIN), Umacon Oy (FIN), P. Jahne Inge-
nieurburo GMBH (GER), Skanska talonrakennus 
Oy (FIN). 

4/2021–3/2025 

CIRCWASTE – Kohti 
kiertotaloutta 

Suomen ympäristökeskus (koordinaattori), 19 
muuta partneria. 

10/2016–11/2023 

FCRBE - Facilitating 
the circulation of re-
claimed building el-
ements in North-
western Europe 

Rotor (koordinaattori), Salvo Ltd, Construction 
Confederation, Belgian Building Research Insti-
tute, Scientific and technical Center for Building, 
Brussels Environment, University of Brighton, Bel-
lastock, City of Utrecht, Luxembourg Institute of 
Science and Technology, Delft University of Tech-
nology 

2018–2023 
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CIRCuIT - Circular 
Construction in Re-
generative Cities  

City of Copenhagen (Tanskan klusterin koordi-
naattori), Hampurg (Saksan klusterin koordinaat-
tori), ReLondon (Englannin klusterin koordinaat-
tori), HSY (Suomen klusterin koordinaattori) sekä 
27 muuta partneria 

2019–2023 

HYPPY – Rakennus-
osat ja materiaalit 
kiertoon – kokeilulla 
uutta liiketoimintaa 

Green Net Finland (koordinaattori), Metropolia 
ammattikorkeakoulu, Suomen ympäristöopisto 
SYKLI ja Hämeen ammattikorkeakoulu, Uuden-
maan liitto, Hämeen liitto, Helsingin kaupunki, 
Forssan kaupunki, Työvalmennussäätiö Luotsi. 

9/2019–1/2022 

WOOL2LOOP Saint-Gobain Finland Oy (koordinaattori), Oulu 
University, Ecophon Aktiebolag (Ruotsi), Timegate 
Instruments Oy (Suomi), Zavod Za Gradbenistvo 
Slovenije (Slovenia), Termit D.D (Slovenia), Clo-
verstrategy LDA (Portugali), Cware (Tanska), 
Recycling Assistance BVBA (Belgia), Technische 
Universiteit Delft (Alankomaat), XtreeE (Ranska), 
Zavod 404 (Slovenia), CRH Nederland BV (Alan-
komaat), Tree Capital SP.Z.O.O. (Puola) 

2019–2021 

 

3.1.1 PURATER - Purkumateriaalien kelpoisuus ja ter-
veellisyys 
Hankkeen tavoite on kuvattu seuraavasti: 

”PURATER-hanke auttaa kehittämään Suomen kansallista kiertotalouden oh-
jausta niin, että purkumateriaalien hyödyntäminen sekä uudelleenkäytön 
että kierrätyksen näkökulmasta helpottuu. Samalla tuotetaan pohjatietoa 
Suomen kantojen muodostamiseksi EU rakennustuoteasetuksen päivitystä 
varten.” 
 

− Arvioidaan erilaisten tiedossa olevien kemiallisten yhdisteiden esiintymi-
nen rakennusmateriaalien uudelleenkäytössä ja sitä kautta rakennuk-
sessa sekä sisäilmassa ja niiden vaikutuksia tilojen käyttäjille. 

− Hanke tuottaa tietoa valtioneuvoston säädösvalmistelun pohjaksi EU ra-
kennustuoteasetuksen jatkovalmistelussa 

− Hankkeen kautta syntyy ajantasaista tietoa purkujätteiden hyödyntämisen 
markkinapotentiaalista sekä niistä keinoista, joiden avulla tätä markkinaa 
voidaan eri ohjauskeinojen avulla tukea ja kasvattaa. 
 

Hankkeen aikataulu: 6/2020–12/2021 
Hankkeen osapuolet: Ramboll (koordinaattori), Työterveyslaitos, Laurea ammat-
tikorkeakoulu ja Hämeen ammattikorkeakoulu HAMK Tech. 
Hankkeen kotisivu: https://www.ttl.fi/tutkimus/hankkeet/purkumateriaalien-kel-
poisuus-eri-kayttokohteisiin-turvallisuuden-ja-terveellisyyden-nakokulmasta 

https://www.ttl.fi/tutkimus/hankkeet/purkumateriaalien-kelpoisuus-eri-kayttokohteisiin-turvallisuuden-ja-terveellisyyden-nakokulmasta
https://www.ttl.fi/tutkimus/hankkeet/purkumateriaalien-kelpoisuus-eri-kayttokohteisiin-turvallisuuden-ja-terveellisyyden-nakokulmasta
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3.1.2 ReCreate: Reusing precast concrete for a circular 
economy 
Hankkeessa demonstroidaan betonielementtien purkamista ja uudelleenkäyttöä. 
Hankkeessa selvitetään minkälaisia muutoksia purkamisen nykyisiin toimintata-
poihin ja malleihin tarvitaan, jotta kokonaisten betonielementtien hyödyntämistä 
voitaisiin laajamittaisemmin edistää. Hankkeessa demonstroidaan neljää pilotti-
kohdetta, joissa huomioidaan eri maiden erot rakennusmateriaaleissa, raken-
nusalan sääntelyssä ja paikallisessa toimintaympäristössä. Hanke edistää mm. 
purkuhanketta edeltävien auditointien, nopeiden laadunvarmistus ja standar-
dointimenetelmien, logistiikan, jäljitettävyyden, tietomallien ja digitaalisten mark-
kinoiden integrointia. Lisäksi hankkeessa analysoidaan uudelleenkäytettävien 
betonielementtien markkinapotentiaalia EU:ssa ja minkälainen merkitys uudel-
leenkäytöllä on EU:n ilmastotavoitteiden saavuttamisessa. 
 
Hankkeen aikataulu: 4/2021–3/2025 
Hankkeen osapuolet: Tampereen Korkeakoulusäätiö (FI), Kungliga Tekniska 
Hoegskolan (Swe), Technische Universiteit Eindhoven (NE), Brandenburgische 
Technische Universitat Cottbus-Senftenberg (DE), Liike Oy Arkkitehtitoimisto (FIN), 
Helsingborgshem AB (SWE), Consolis AB (SWE), IMD Raadgevende Ingenieurs BV 
(NL), Ecosoil OST GMBH (GER), Dreetz Jochen (GER), Tampereen kaupunki (FIN), 
Hrvatski Savjet za Zelenu Gradnju (HR), Ramboll Finland Oy (FIN), Umacon Oy 
(FIN), P. Jahne Ingenieurburo GMBH (GER), Skanska talonrakennus Oy (FIN).  
Hankkeen kotisivu: https://cordis.europa.eu/project/id/958200 
 

3.1.3 CIRCWASTE – Kohti kiertotaloutta 
CIRCWASTE – Kohti kiertotaloutta on seitsenvuotinen hanke, joka edistää materi-
aalivirtojen tehokasta käyttöä, jätteen synnyn ehkäisyä ja materiaalien kierrä-
tystä. Tavoitteena on luotsata Suomea kohti kiertotaloutta ja toteuttaa valtakun-
nallista jätesuunnitelmaa. CIRCWASTE on 20 kumppanin ja 10 osarahoittajan luo-
mus, jonka koordinaattorina toimii Suomen ympäristökeskus (SYKE). Hanke saa 
pääosan rahoituksesta Euroopan komission LIFE-ohjelmasta. 
 
Hankkeen kahdessa osaprojektissa (Puhas Oy ja Porin kaupunki) keskitytään ra-
kennus- ja purkujätteen kierrätyksen tehostamiseen. Osahankkeissa haetaan 
parhaita käytäntöjä pilot-kohteista.   
 
Hankkeen aikataulu: 10/2016–11/2023 
Hankkeen kotisivu: https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI 
Rakennusjätteiden hyötykäyttöön liittyvät osahankkeet:  
Puhas Oy & Porin kaupunki 

https://cordis.europa.eu/project/id/958200
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/Circwaste/Osahankkeet_alueittain/PohjoisKarjala/Tehoa_rakennus_ja_purkujatteen_kierratyk(48163)
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/Circwaste/Osahankkeet_alueittain/LounaisSuomi/Resurssitehokkuutta_rakentamiseen_Porin_(48161)
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3.1.4 FCRBE – Facilitating the circulation of reclaimed 
building elements in Northwestern Europe 
Hankkeen tavoitteena on lisätä kierrätettyjen rakennuselementtien määrää 50 % 
Luoteis-Euroopassa vuoteen 2032 mennessä. Hankkeessa kehitetään taloudelli-
sesti kannattavia ja skaalautuvia uudelleenkäyttömuotoja rakennuselementeille.  
Hankkeen aikana toteutetaan yhteensä 36 erilaista pilottia Ranskan, Belgian ja 
Englannin alueella, joissa testataan mm. uudelleenkäyttö auditointimenetelmää 
(reclamation audit method), jonka avulla arvioidaan purkukohteen uudelleen-
käyttöpotentiaalia. 
 
Hankkeen aikataulu: 2018–2023 
Hankkeen osapuolet: Rotor (koordinaattori), Salvo Ltd, Construction Confedera-
tion, Belgian Building Research Institute, Scientific and technical Center for Build-
ing, Brussels Environment, University of Brighton, Bellastock, City of Utrecht, Lux-
embourg Institute of Science and Technology, Delft University of Technology 
Hankkeen kotisivu: https://www.nweurope.eu/projects/project-search/fcrbe-fa-
cilitating-the-circulation-of-reclaimed-building-elements-in-northwestern-eu-
rope/ 
 

3.1.5 CIRCuIT – Circular Construction in Regenerative 
Cities 
CIRCuIT on EU:n Horisontti 2020 -ohjelman rahoittama kansainvälinen rakenta-
misen kiertotalouteen keskittyvä hanke. Hankkeen tavoitteena on vauhdittaa ra-
kentamisen kiertotaloutta Euroopassa kolmella osa-alueella: ¨ 
 

− Rakennusten purkaminen, rakennusosien uudelleenkäyttö, rakennusmate-
riaalien kierrätys 

− Rakennusten elinkaarien pidentäminen kunnostamisen avulla ja raken-
nusten käyttötarkoitusta muuttamalla 

− Rakennusten monikäyttöisyyden ja muunneltavuuden kehittäminen, pu-
rettavaksi suunnitellut rakennukset 
 

Hankkeessa on tarkoituksena kehittää myös toimintamalleja kaupunkien kierto-
talousratkaisujen lisäämiseksi rakennetussa ympäristössä. Toimintamallien ke-
hittämiseksi hankkeeseen osallistuvien kaupunkien käyttöön luodaan ”Circularity 
Hub” -rakentamisen kiertotaloustiedon alusta sekä CIRCuIT Academy -verkosto, 
näiden avulla tuetaan kiertotalousratkaisujen käyttöä rakentamisessa ja varmis-
tetaan tiedonkulku.  
 

https://www.nweurope.eu/projects/project-search/fcrbe-facilitating-the-circulation-of-reclaimed-building-elements-in-northwestern-europe/
https://www.nweurope.eu/projects/project-search/fcrbe-facilitating-the-circulation-of-reclaimed-building-elements-in-northwestern-europe/
https://www.nweurope.eu/projects/project-search/fcrbe-facilitating-the-circulation-of-reclaimed-building-elements-in-northwestern-europe/
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Hankkeen aikataulu: 2019–2023 
Hankkeen osapuolet: City of Copenhagen (Tanskan klusterin koordinaattori), 
Hampurg (Saksan klusterin koordinaattori), ReLondon (Englannin klusterin koor-
dinaattori), HSY (Suomen klusterin koordinaattori) sekä 27 muuta partneria 
Hankkeen kotisivu: https://www.circuit-project.eu/ 
 

3.1.6 HYPPY – Rakennusosat ja materiaalit kiertoon – 
kokeilulla uutta liiketoimintaa 
Hankkeessa pyritään kehittämään uusia toimintamalleja rakennusosien ja ma-
teriaalien hyödyntämiseksi sekä edistetään rakennusosien ja materiaalien uu-
delleenkäyttöä joko sellaisenaan tai jatkojalostettuna. Hankkeen avulla ediste-
tään valtakunnallisia kiertotalous- ja päästötavoitteita. HYPPY-hankkeessa hyö-
dynnetään aiemman RANTA-hankkeen (päättynyt 2019) tuloksia ja kokemuksia. 
Hankkeen rahoittajina toimivat Euroopan aluekehitysrahasto EAKR, Helsingin kau-
punki, Forssan kaupunki ja Hämeenlinnan Seudun Työvalmennussäätiö Luotsi. 
 
Hankkeen aikataulu: 9/2019–1/2022 
Hankkeen osapuolet: Green Net Finland (koordinaattori), Metropolia ammatti-
korkeakoulu, Suomen ympäristöopisto SYKLI ja Hämeen ammattikorkeakoulu, Uu-
denmaan liitto, Hämeen liitto, Helsingin kaupunki, Forssan kaupunki, Työvalmen-
nussäätiö Luotsi. 
Hankkeen kotisivu: https://gnf.fi/fi/gnf/hyppy/ 

3.1.7 WOOL2LOOP 
WOOL2LOOP-hanke tarjoaa uusia älykkäitä purku- ja lajittelutekniikoita yhdistet-
tynä uuteen mineraalivillajätteen analyysimenetelmään, joka mahdollistaa ma-
teriaalin erottamisen sen alkaliaktivoinnin soveltuvuuden perusteella. Oulun yli-
opiston geopolymeeriteknologia mahdollistaa mineraalivillajätteen hyödyntämi-
sen arvokkaana resurssina uusille keraamisille ja betonityyppisille tuotteille. 
Hankkeen yleinen tavoite on ohjata mineraalivillajätettä hyötykäyttöön loppusi-
joittamisen sijaan ja tehostaa mineraalivillajätteen hyödyntämistä uusissa tuot-
teissa. Hankkeella edistetään rakennusteollisuuden kestävien, vaihtoehtoisten ja 
ei-tavanomaisten raaka-aineiden saatavuutta myös tulevaisuudessa. 
 
Hankkeen aikataulu: 2019–2021 
Hankkeen osapuolet: Saint-Gobain Finland Oy (koordinaattori), Oulu University, 
Ecophon Aktiebolag (Ruotsi), Timegate Instruments Oy (Suomi), Zavod Za Grad-
benistvo Slovenije (Slovenia), Termit D.D (Slovenia), Cloverstrategy LDA (Portu-
gali), Cware (Tanska), Recycling Assistance BVBA (Belgia), Technische 

https://www.circuit-project.eu/
https://gnf.fi/fi/gnf/hyppy/
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Universiteit Delft (Alankomaat), XtreeE (Ranska), Zavod 404 (Slovenia), CRH Ne-
derland BV (Alankomaat), Tree Capital SP.Z.O.O. (Puola) 
Hankkeen kotisivu: https://www.wool2loop.eu/en/ 
 
 

3.2 Pilottikohteita Suomessa ja Euroopassa 

3.2.1 CASE 1: Kummatti, Suomi 

 
Kuva 2. Kiinteistö Oy Kummatti ennen uudistamista ja uudistamisen jälkeen. Kuvat: Arkki-
tehtitoimisto Harri Hagan (Huuhka 2016) ja Arkkitehdit Kontukoski Oy 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Ennen uudistamista: 

https://www.wool2loop.eu/en/


30 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousrat-

kaisu 

Vanhan peruskorjaus, osapurkaminen ja purkuosien uudelleenkäyttö ja 

kierrätys, energiatehokkuuden parantaminen 

Kohteen tyyppi Asuinkerrostalot Raahen Kummatin kaupunginosan alueella 

Alkuperäinen val-

mistumisvuosi 

1967–1980 

Projektin aikataulu 2007–2015 

Kustannukset Purkaminen 60 €/m2 (purkaminen kerrosneliötä kohti) 

Osapuolet Kiinteistö Oy Kummatti, Arkkitehtitoimisto Harri Hagan (pää- ja arkkitehti-

suunnittelu), Rakennusliike Lehto (pääurakoitsija) 

 

Sijainti Raahe, Suomi 

 
Raahen Kummatin alueelle pääosin 1970-luvulla rakennetun lähiön toiminnalli-
suutta, energiatehokkuutta ja alueen houkuttelevuutta parannettiin toteutta-
malla mittavia muutoksia. Ennen mittavien muutosten toteuttamista rakennus-
ten käyttöaste oli huono ja asuntojen haluttavuus vuokramarkkinoilla oli heiken-
tynyt. (Takala 2008, Hagan 2010, Huuhka 2016) 
 
Kerrostalojen peruskorjaus suunniteltiin toteutettavaksi siten, että tarpeettomaksi 
käyneet isot asunnot purettiin ja puretut betonielementit hyödynnettiin uusien 
piharakennusten rakentamisessa. Purkaminen toteutettiin purkamalla 120 asun-
toa kerrostalojen ylimmistä kerroksista, jolloin kolmannes alueen asunnoista pu-
rettiin. Korjauksen yhteydessä jäljelle jäänyt rakennusten osa lisälämmöneristet-
tiin ja talotekniikkaa päivitettiin lämmöntalteenotolla, aurinkokennoilla ja tuulitur-
biineilla. Aurinkokennojen (n. 30 m2/rakennus) ja 3 kW tuuliturbiinien (2 kpl/ra-
kennus) sähköntuotto invertoitiin suoraan talon sähköverkkoon. Lisäksi piha-alu-
een kunnostamiseen ja kehittämiseen panostettiin mahdollistamalla pienviljely 
puutarhoilla, viherhuoneilla ja istutuksissa suosittiin erityisesti hyötykasveja. Puu-
tarhan ylläpitämiseksi ja istutusten kastelua varten rakennusten katoilta ja huol-
torakennuksen pihalta sadevedet ohjataan säiliöihin, jolloin vesiverkostosta saa-
tavaa käyttövettä ei tarvitse käyttää kasteluun. (Takala 2008, Hagan 2010, 
Huuhka 2016) 
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Taulukko 6. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Uusiokäytettiin purkutyöstä saatavia betonielementtejä pihara-
kennusten rakentamisessa. Lisäksi suurin osa muustakin purku-
materiaalista kierrätettiin. Piha-alueella viherhuone ja puutarha 
pienviljelyä varten. Sadevesien keräys kasteluun.  

Ilmastovaikutukset Hankkeen kasvihuonekaasupäästöt vähenevät merkittävästi be-
tonielementtien uusiokäytöllä ja purkumateriaalien kierrättämi-
sellä. Lisäksi rakennuksiin asennetut aurinkokennot ja tuuliturbiinit 
vähentävät elinkaaren aikaisia päästöjä.  

Kustannusvaikutukset Panos-Tuotosajattelu ohjannut suunnittelua 
Purkamisen kokonaiskustannukset n. 60 €/m2 

Skaalautuvuus Pilottikohdetta voidaan hyödyntää myös muualla, jossa on van-
haa huonolla käyttöasteella olevaa rakennuskantaa. Uudistami-
sella voidaan parantaa esim. muuttotappiokunnan lähiöiden 
viihtyisyyttä ja asuntojen kilpailukykyä markkinoilla. Samalla voi-
daan parantaa rakennusten energiatehokkuutta. 

 

3.2.2 CASE 2: Tahkokangas, Suomi 

 
Kuva 3. Oulun Tahkokankaan asemakaavan viitesuunnitelmat, havainnekuva. Kuva: Ark-
kitehtitoimisto Harris-Kjisik (Oulun kaupunki 2020a). 
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Avaintiedot 

Kiertotalousrat-

kaisu 

Purkamisessa syntyviä materiaaleja on tarkoitus hyödyntää tehokkaasti 

alueen rakentamisessa. 

Pinta-ala Asemakaava-alueen pinta-ala noin 53 ha, josta korttelialueita noin 14 ha 

Kohteen tyyppi Pientalo- ja kerrostaloasuinalue 

Projektin aikataulu Alueen toteutus 2022–2030 

Osapuolet Oulun kaupunki, Arkkitehtitoimisto Harris-Kjisik Oy, VSU maisema-arkkiteh-

dit Oy, Vahanen, Ramboll Finland Oy, Sitowise Oy, FCG Oy 

Sijainti Oulu (Suomi) 

 
Tahkokangas sijaitsee Oulussa ja on osa Kaukovainion suuraluetta ja Hiirosen 
kaupunginosaa. Suunnitellulla asuinalueella on aiemmin toiminut Pohjois-Poh-
janmaan sairaanhoitopiirin Tahkokankaan palvelukeskus, jonka toiminnot ovat 
sittemmin siirtyneet muualle. Nykyään Tahkokankaan alue ja rakennukset ovat 
Oulun kaupungin hallinnassa. Tahkokankaan uudelle asuinalueelle on suunni-
teltu pääasiassa pien- ja kerrostaloja. Lähtökohtana Tahkokankaan asuinalueen 
toteutuksen tavoitteet tukevat kiertotalouden periaatteiden toteutumista, ja esi-
merkiksi rakentaminen pyritään toteuttamaan ekotehokkaasti sekä huolehditaan 
alueellisen massatasapainon säilymisestä. Kiertotalous on vahvana osana alu-
een infrasuunnittelua sekä koko rakentamisen elinkaarta. (Oulun kaupunki n/d) 
 
Tahkokankaan yleissuunnitelmaraportissa kiertotalous ja massatasapaino on 
nostettu esille. Oulun kaupungin asettamien kiertotaloustavoitteiden avulla pyri-
tään vastaamaan EU:n asettamiin kiertotaloustavoitteisiin. Oulun kaupungin ta-
voitteissa materiaalitehokkuuden edistäminen on ollut yksi suurimmista pää-
määristä. Asetettujen kiertotaloustavoitteiden saavuttamiseksi kaupunki on 
käynnistänyt yhdessä ympäristöministeriön kanssa Kiviaineshuollon kehittämi-
sen kokeiluhankkeen toukokuussa 2018. Hankkeen suurimpana tavoitteena on ol-
lut edistää kiertotalouden periaatteiden mukaista suunnittelua ja rakentamista 
hankkeen elinkaaren eri vaiheissa. Nykyinen Tahkokankaan suunnittelualue toimii 
Oulun kaupungin pilottikohteena ja kiertotaloustavoitteiden testauspaikkana. 
Tahkokangas on ainutlaatuinen kokeiluympäristö ja laajassa mittakaavassa en-
simmäinen pilottikohde, sillä aiemmin Oulussa on toteutettu yksittäisiä hanke-
kohtaisia massatasapainotarkasteluja. Lähtökohtaisesti alueella syntyvää purku-
materiaalia olisi mahdollista käyttää esimerkiksi katujen alusrakenteissa.  Lisäksi 
alueella muodostuvaa purkumateriaalia ei ole tarkoitus kuljettaa välivarastointiin 
ja käsiteltäväksi muualle, vaan tarkoituksena olisi käyttää osaa suunnittelualu-
een tonteista tai puistoalueesta. (Oulun kaupunki 2020b) 
 
Oulun kaupungilla on meneillään Tahkokankaan pilotointikohteeseen liittyvä ke-
hityshanke ”Tahkokankaalta kiertoon”, joka toteutetaan 08/2020–03/2022. 
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Hankkeen rahoittajina toimivat Euroopan aluekehitysrahasto sekä Oulun kau-
punki. Tavoitteena on vähentää neitseellisten materiaalien käyttöä sekä kehittää 
kiertotalouden huomioimista rakentamisessa sekä maankäytön suunnittelussa. 
Tässä hankkeessa laaditaan Tahkokankaan kiertotalouskäsikirja, jota on mah-
dollista hyödyntää myös muissa hankkeissa.   (Oulun kaupunki 2020b) 
 
Taulukko 7. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Alueen rakentamisessa hyödynnetään alueen purkamisessa syntyvää 
jätemateriaalia.  

Ilmastovaikutukset Purkumateriaalien varastointi ja käsittely toteutetaan 
suunnittelualueella, jolloin kuljetuksesta aiheutuvat päästöt ovat 
pienemmät. 

Kustannusvaikutukset Purkumateriaalien varastointi ja käsittely toteutetaan 
suunnittelualueella, jolloin kuljetuskustannukset ovat pienemmät. 

Skaalautuvuus Tahkokankaalta kiertoon -hankkeessa laaditaan Tahkokankaan 
kiertotalouskäsikirja, jota on mahdollista hyödyntää myös muissa 
hankkeissa. 

 

3.2.3 CASE 3: Upcycle Studios, Tanska  

 
Kuva 4. Kohteen julkisivuissa on hyödynnetty kierrätysmateriaaleja. Kuva: Rasmus 
Hjortsjøj, COAST (Koivisto 2020). 
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Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Uudisrakentaminen, kierrätysmateriaalien hyödyntäminen,                     

monikäyttöiset tilat 

Pinta-ala 3 909 m2 

Kohteen tyyppi Rivitalo (20 huoneistoa) 

Projektin aikataulu 2015–2018 

Osapuolet Arkkitehtuuristudio Lendager Group (suunnittelija, rakennuttaja), Arki-

tektgruppen A/S, MOE A/S Norrecco A/S (suunnittelijat), NREP A/S ja Arki-

tektgruppen A/S (tilaajat) 

Sijainti Kööpenhamina (Tanska) 

 
 
Tanskan Örestadiin sijoittuva rivitalokohde suunniteltiin hyödyntämään 
rakennusmateriaaleina rakennusjätteitä. Arkkitehtuuritoimisto Lendager Group 
on tunnettu ja heidän suunnittelemansa kohteet noudattavat kiertotalouden 
periaatteita. Lähtökohta rivitaloasuntojen rakentamiseen oli hyödyntää 
materiaaleja, jotka ovat kestäviä/kierrätettyjä, myrkyttömiä ja sertifioituja. 
Rakentamiseen hyödynnettyjen jätemateriaalien jalostamisesta vastasivat 
yritykset Lendager ARC ja Lendager Up. Rivitaloasuntojen tilat suunniteltiin 
muunneltaviksi, jaettaviksi ja monikäyttöisiksi siten, että huoneistoja voi käyttää 
kodin lisäksi esimerkiksi myös toimistona, työpajatiloina, vuokramajoitukseen tai 
muihin tarpeisiin eri tilanteiden mukaan. (Koivisto 2020) 
 
Kolmikerroksisen rivitalokohteen ikkunoista 75 % oli käytettyjä, jotka olivat peräisin 
käytöstä poistuneista julkisista rakennuksista. Lisäksi kohteeseen oli käytetty 
tanskalaisen puualan yrityksen jäte- ja sivuvirtoja (kuten käytöstä poistettuja 
lattialautoja) kolmannen kerroksen ulkoverhoiluun, osaan seinien sisäpinnoista 
sekä osaan lattioista. Kohteen rakentamisessa hyödynnettiin paljon myös 
kierrätettyä betonia, mm. betoniseinien valussa. Kierrätysbetonia toimitettiin 
Kööpenhaminan metrotyömaalta yhteensä 1 400 tonnia. (Koivisto 2020) 
 
Taulukko 8. Vaikutusten arviointi.  

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Uudisrakennuksen (rivitalo) rakennusmateriaalina käytettiin 
enimmäkseen  rakennustyömaiden jätemateriaaleja (puretuista ja 
käytöstä poistetuista rakennuksista). Lisäksi tilat suunniteltiin 
muuntojoustaviksi ja monikäyttöisiksi. 

Ilmastovaikutukset Rakennuksen hiilijalanjälki vähenee merkittävästi, kun 
rakennusmateriaalina hyödynnetään jätemateriaaleja (suurin osa 
hiilijalanjäljestä muodostuu materiaaleista). Lisäksi käyttämällä 
kierrätysmateriaaleja säästetään neitseellisiä luonnonvaroja.  
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Kustannusvaikutukset Jätemateriaalien käyttö vähentää materiaaleista syntyviä 
kustannuksia. Kuitenkin kustannuksia aiheutuu jätemateriaalien 
jalostamisesta ja käsittelystä, ja syntyvien kustannusten suuruuteen 
vaikuttaa erityisesti tarvittavan jalostamisen ja käsittelyn määrä. 
Lisäksi jätemateriaalien saatavuus voi vaihdella huomattavasti, joten 
rakennushanketta varten on kartoitettava materiaalien saatavuus 
sekä riittävyys ja niiden käyttöominaisuudet hyvissä ajoin.   

Skaalautuvuus Pilottikohdetta voidaan hyödyntää esimerkinomaisesti sekä julkisissa 
että yksityisissä rakennushankkeissa. Hyvällä suunnittelulla on 
mahdollista saavuttaa sekä kustannus- että ympäristöhyötyjä ja 
samalla valmistaa asuntoja, joilla on kysyntää. Pilottikohde voisi 
soveltua hyvin esimerkiksi vanhoille teollisuus- tai vastaaville (ns. 
Brownfield-alueille), joista esimerkkinä Turun sataman ja Itäharjun 
alueet. 

 

3.2.4 CASE 4: UN17 Village, Tanska  
Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Kestävän ekoasuinalueen rakentaminen hyödyntäen jätemateriaaleja. 

Pinta-ala 35 000 m² 

Kohteen tyyppi Ekoasuinalue 

Projektin aikataulu 2018–2023 

Osapuolet Arkkitehtitoimistot Lendager Group & Årstiderne, muita osapuolia MOE 

Consulting Engineers, Arup, NREP 

Sijainti Kööpenhamina (Tanska) 

 
Tanskan Kööpenhaminaan sijoittuvan kestävän ekoasuinalueen ”UN17 Village” 
rakentamisen lähtökohtana on ollut nähdä jätemateriaalit arvokkaina resurs-
seina. Ekoasuinalueen rakentamisessa on hyödynnetty kierrätysmateriaaleja, ku-
ten betonia, puuta ja ikkunalasia. Näiden materiaalien lisäksi Lendager Group on 
kehittänyt muita kierrätettyjä materiaaleja, jotka on suunniteltu teolliseen käyt-
töön. Kierrätysmateriaalit kerätään ja jalostetaan lähialueilla, joka luo uusia työ-
paikkoja ja edistää jätemateriaalien hyötykäyttöä myös tulevaisuudessa. Eko-
asuinalueen rakentamisen tavoitteena on ollut paitsi toteuttaa asuinalue kestä-
västi, myös luoda kestävää elämäntapaa tukevat puitteet. Tässä rakennushank-
keessa on lähtökohtaisesti huomioitu rakennusten koko elinkaaren vaikutukset, ei 
ainoastaan toiminnan aikaisia hiilidioksidipäästöjä. Ekoasuinalueen toteuttami-
sessa tavoitteena on ollut huomioida kaikki YK:n kestävän kehityksen 17 tavoitetta 
alatavoitteineen ja muuttaa ne konkreettisiksi ratkaisuiksi, jonka avulla kaikki alan 
toimijat voivat toteuttaa kestävän kehityksen tavoitteita ja arvioida tuloksia. 
(Lendager n/d a) 
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Taulukko 9. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Koko asuinalueen rakentamisessa hyödynnettiin pääasiassa 
kierrätettyjä jätemateriaaleja neitseellisten materiaalien sijasta. 

Ilmastovaikutukset Huomioitu asuinalueen koko elinkaaren aikaset ilmastovaikutukset 
toiminnan aikaisten hiilidioksidipäästöjen lisäksi. 
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3.2.5 CASE 5: Kristian August gate 13, Norja 
 

 
Kuva 5. Oslon kohteen yleiskuva. Alkuperäinen kuva: Kyrre Sundal/Mad Arkitekter. 
 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Rakenteiden uudelleenkäyttö rakennuksen saneerauksessa ja laajennuk-

sessa, monikäyttöiset tilat 

Pinta-ala 4300 m² 

Kohteen tyyppi Kerrostalo  

Projektin aikataulu 2015–2018 

Osapuolet Arkkitehtitoimisto MAD Architects (suunnittelija), Entra ASA (rakennuttaja, 

projektiryhmän johtaja, uudelleenkäytön koordinaattori), useita muita 

neuvonantajia ja suunnittelijoita 

Sijainti Oslo (Norja) 

 
Oslon Tullinløkan alueella sijaitseva 50-luvulla rakennetun kerrostalon sanee-
rauksessa ja laajennusosan rakentamisessa hyödynnettiin laajasti muista koh-
teista saatuja materiaaleja ja rakennusosia. Rakennuksen laajennusosan raken-
teet tehtiin suurimmaksi osaksi uusiokäyttämällä muista kohteista saatuja 
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materiaaleja, kuten uusiokäytettyjä ontelolaattoja, teräspalkkeja, julkisivupanee-
leja ja ikkunoita (Nordby et al. 2021). Uusiokäytetyt rakennusosat on havainnollis-
tettu seuraavassa kuvassa. 
 
Haasteita projektissa on ollut muun muassa rakennusosien dokumentoinnissa, 
logistiikassa ja kunnon todentamisessa. Hankkeen aikana panostettiin paljon ra-
kennusosien dokumentointiin, varastointiin ja merkitsemiseen. Hankkeen rinnalla 
kehitettiin erillistä tietokantatyökalua eri rakennusosien hallinnoinnin helpotta-
miseksi, mutta sen keskeneräisyyden vuoksi sitä ei sovellettu projektiin. Jatkon 
kannalta tietokantatyökalun kehittäminen ja käyttäminen erityisesti isoissa ra-
kennusprojekteissa nähtiin hyvin tärkeäksi, jotta materiaalivirtoja pystytään hal-
linnoimaan helpommin. (Nordby et al. 2021)    
 
Lainsäädäntö ja määräykset eivät olleet selviä käytettyjen rakennusosien hyö-
dyntämisen osalta, minkä vuoksi asiasta käytiin paljon keskustelua eri asiantun-
tijoiden ja viranomaisten kanssa. (Nordby et al. 2021) 
 
 
Taulukko 10. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Kerrostalon saneerauksessa ja laajennuksessa hyödynnettiin laajasti 
useista eri kohteista saatuja uusiokäytettäviä rakennusosia. 

Ilmastovaikutukset Projektille laaditun hiilijalanjälkilaskennan perusteella 
uudelleenkäytöllä saavutettiin 70% päästövähennys koko 
rakennukselle (kunnostusosa ja laajennusosa) alueen 
uudisrakennuksiin verrattuna. 

Kustannusvaikutukset Yksittäisille uusiokäytetyille rakennusosille (ikkunat, kattolaatat, 
teräsrakenteet, jäähdytyslevyt) on laadittu kustannusvertailua. 
Käytettyjen rakennusosien kustannus vaihteli oli 63-66 % halvempi 
vastaavaan uuteen vastaavaan rakennusosaan verrattaessa. 
Kyseisessä kohteessa kustannuksiin vaikuttavat monet eri tekijät joista 
korostettuna erityisesti uusiokäytön lisäämän suunnittelutyön ja 
projektihallinnan työtuntien määrä. Hyödynnettävien materiaalien 
arkistoinnin ja hallinnan kehittäminen nähtiin työssä keskeiseksi 
kehityskohteeksi. 

Skaalautuvuus Projektissa saatujen kokemusten perusteella rakennusosien ja 
rakenteiden uudelleenkäyttö on mahdollista isossa mittakaavassa. 
Hyödynnettävien materiaalien arkistoinnin, laadunhallinnan ja 
materiaalivirtojen hallinnan kehittäminen nähtiin työssä keskeiseksi 
kehityskohteeksi jatkoa ajatellen. 
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3.2.6 CASE 6: Brummen Town Hall, Alankomaat 

 
Kuva 6. Brummenin kaupungintalo on suunniteltu purettavaksi ja rakentamiseen 
käytettävät materiaalit voidaan käyttää uudelleen. Kuva: Petra Appelhof. 
 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Väliaikaiseksi ja purettavaksi suunniteltu rakenne (mekaaniset liitokset 

liimaamisen sijasta), puurakenteet betonin tai teräksen sijasta, viher-

katto, muuntojoustavat sisätilat. 

Pinta-ala 3 000 m2 

Kohteen tyyppi Kaupungintalo 

Projektin aikataulu 2011–2013 

Osapuolet Municipality of Brummen, arkkitehtitoimisto RAU, Turntoo, BAM Utili-

teistbouw 

Sijainti Brummen (Alankomaat) 

 
Alankomaiden Brummenin kaupungissa oli tarve uudelle kaupungintalolle, mutta 
kaupunginosien rajojen siirtymisen vuoksi epäiltiin, että rakennus saattaisi muut-
tua tarpeettomaksi lähitulevaisuudessa. Tämän vuoksi päätettiin ottaa käyttöön 
rakennus, jonka suunniteltu käyttöikä on 20 vuotta. Rakennuksen rakenne suun-
niteltiin modulaariseen ”Lego”-tyyliin siten, että 90 % materiaaleista voidaan pur-
kaa ja käyttää uudelleen 20 vuoden kuluttua. Suunnitelman toteuttaminen vaati 
tiivistä yhteistyötä arkkitehdin, kiertotalouden asiantuntijan sekä rakentajan vä-
lillä niin suunnittelu- kuin rakennusprosessin aikana. (Ellen MacArthur Foundation 
n/d & 2016)  
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Uuden kaupungintalon perustana käytettiin historiallista rakennetta, joka on pe-
räisin 1890-luvulta. Rakennusvaiheen aikana historiallinen rakennuksen ominai-
suudet säilytettiin korjaamalla vain tarvittavilta osin ja rakennusten osat liitettiin 
toisiinsa lasikaton avulla. Kun rakennus 20 vuoden päästä saavuttaa elinkaaren 
loppunsa ja 90 % rakennuksen materiaaleista käytetään uudelleen, jää jäljelle 
1890-luvun rakennus. (Ellen MacArthur Foundation 2016) 
 
Rakennusvaiheessa suosittiin korkealaatuisia uudelleenkäytettäviä materiaaleja, 
kuten puuelementtejä, ja pyrittiin välttämään vaikeasti kierrätettävän betonin 
hyödyntämistä. Kyseisten toimenpiteiden avulla kunnianhimoinen suunnitelma 
saatiin toteutettua. Rakennuksen käyttöiän saavuttaessa 20 vuotta, rakennus 
puretaan ja materiaalit palautetaan valmistajilleen. Esimerkiksi rakentamisessa 
käytetyt puukomponentit ovat helposti purettavissa ja käytettävissä uudelleen 
uudessa rakennuksessa. Rakennuskomponenttien valmistajat sitoutuivat asetet-
tuun tavoitteeseen ja pyrkivät komponenttien suunnittelussa tekemään tarvitta-
vat muutokset, jotta komponenttien uudelleenkäytettävyys helpottuisi. Esimer-
kiksi puutoimittaja toimitti isompaa puutavaraa, sillä se on helpompi käyttää uu-
delleen 20 vuoden kuluttua. Purkaminen suunniteltiin mahdollisimman helpoksi 
siten, että maksimoitiin materiaalien, komponenttien ja tuotteiden arvo raken-
nuksen käyttöiän päättyessä 20 vuoden jälkeen. Lisäksi modulaarisen rakenteen 
ansiosta rakennusprosessin viat saatiin minimoitua ja rakennusaika oli huomat-
tavasti suunniteltua lyhyempi. Brummenin kaupungintalo sai maailman ensim-
mäisen materiaalipassin, johon on tallennettu rakennuksen materiaaleihin, kom-
ponentteihin ja tuoteisiin liittyvät tiedot. (Ellen MacArthur Foundation n/d & 2016) 
 
Taulukko 11. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Suunnitellaan rakennus purettavaksi sekä rakentamiseen käytetyt 
materiaalit ja osat uudelleen käytettäviksi.  

Ilmastovaikutukset Rakennusten osien ja materiaalien uudelleenkäyttö voisi vähentää 
tulevan rakennuksenpäästöjä 38 %. 

Kustannusvaikutukset Modulaarinen rakennusmenetelmä lyhensi rakentamiseen 
käytettävää aikaa, joka johti kustannussäästöihin.  

Skaalautuvuus Muissa hankkeissa voidaan hyödyntää tämän kohteen suunnittelussa 
ja rakentamisessa saatuja tietoja ja tuloksia. Esimerkiksi modulaarinen 
rakennusmenetelmä on jo käytössä esimerkiksi Lukas Lang Building 
Technologies -yrityksellä, joka toteuttaa muunneltavia ja 
modulaarisia rakennuksia (mm. toimistorakennuksia, 
asuinrakennuksia) (Lukas Lang Building Technologies n/d). 
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3.2.7 CASE 7: Temporary Market Hall, Ruotsi 

 
Kuva 7. Väliaikaisen kauppahallin julkisivu. Kuva: Felix Gerlach (ArchDaily 2022). 
 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Modulaarinen rakennus, suunniteltu purettavaksi ja uudelleenkäytettä-

väksi. 

Pinta-ala 1 970 m2 

Kohteen tyyppi Kauppahalli 

Projektin aikataulu 2017 

Osapuolet Tengbom, Loostrom and Gelin 

Sijainti Tukholma (Ruotsi) 

 
Väliaikainen kauppahalli rakennettiin käytössä olevan kauppahallin kunnostami-
sen ajaksi. Väliaikainen kauppahalli rakennettiin käyttäen kevyitä, kustannuste-
hokkaita ja kestäviä materiaaleja. Rakennuksen julkisivun yläosassa hyödynnet-
tiin modulaarista läpikuultavaa polykarbonaattilevyä, lisäksi julkisivussa hyödyn-
nettiin lasia ja vanerilevyjä, jotka verhoiltiin käsittelemättömillä mäntylistoilla. Li-
säksi rakennuksessa käytettiin Metsä Woodin Kerto LVL (laminated veneer lum-
ber) -tuotetta. Rakennus suunniteltiin ja rakennettiin modulaarista teräskannatti-
mien kiinnitysjärjestelmää hyödyntäen, joka mahdollistaa nopean pystytyksen ja 
purkamisen sekä edistää rakenteiden uudelleenkäyttöä. (Cristescu 2020, Arch-
Daily 2022, MetsäWood 2022) 
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3.2.8 CASE 8: The Resource Rows, Tanska 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Kerrostalon julkisivu on toteutettu käyttämättömien rakennusten tiili-

seinistä irrotetuilla moduuleilla. 

Pinta-ala 9 148 m2 

Kohteen tyyppi Kerrostalo 

Projektin aikataulu 2015–2019 

Osapuolet Lendager Group, NREP A/S, Arkitektgruppen A/S, MOE A/S 

Sijainti Kööpenhamina (Tanska) 

 
Kööpenhaminaan sijoittuvan kerrostalon julkisivu toteutettiin hyödyntämällä 
muun muassa vanhan olutpanimon, koulun ja teollisuusrakennusten tiiliseinistä 
irrotettuja moduuleja, jotka kiinnitettiin uuden rakennuksen teräsrunkoon. Resurs-
sitehokkuus ja materiaalien käytön optimointi ovat siis olleet tämän rakennus-
kohteen avaintekijöitä. Yksittäisiä tiiliä ei ole ollut mahdollista kierrättää enää 
1960-luvun jälkeen, sillä sementtipohjaiset muurauslaastit ovat vahvempia kuin 
varsinainen tiili. Aikaisemmin on käytössä ollut mm. kalkki- tai kalkkisementti-
laastia. Muutenkin tiilien uudelleenkäytön haasteena on tiilien puhdistaminen, 
sillä se on edelleen manuaalista tai mekaanista puhdistusta vaativaa työtä. 
Kohteessa on hyödynnetty myös Kööpenhaminan metron rakentamisesta peräi-
sin olevaa kierrätettyä puuta, joka käsittelyn jälkeen on hyödynnetty rakennuksen 
julkisivuissa ja sisustuksessa. (Lendager n/d b, Lahti 2019) 
 
Taulukko 12. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Uuden rakennuksen julkisivu toteutettiin hyödyntämällä vanhojen 
rakennusten tiiliseinistä leikattuja moduuleja. 

Ilmastovaikutukset Vanhojen rakennusten tiilien uudelleenkäyttö moduuleina vähentää 
rakennusvaiheen hiilidioksidipäästöjä. 

 
 



43 
 

3.2.9 CASE 9: Central Receiving Centre for Honda, 
Swindon,, Englanti 

 
Kuva 8. Vanhan teräsrakenteen uudelleenkäyttö Hondan varastorakennuksen rakenta-
misessa. Kuva: Caunto Engineering Limited (Cullen & Drewniok 2016). 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Varastorakennus toteutettiin hyödyntämällä vanhan varastorakennuk-

sen teräsrakenteita. Vanha varastorakennus oli purettu ja teräsraken-

teet säilytetty uudelleenkäyttöä varten. 

Pinta-ala Alkuperäisen varastorakennuksen koko 800 m2 

Kohteen tyyppi Varastorakennus 

Projektin aikataulu 2005  

Osapuolet Caunton Engineering, Honda Manufacturing 

Sijainti Swindon (Englanti) 

 
Englannin Swindonin kaupunkiin sijoittuvalla Hondan päätoimipaikassa purettiin 
vanha teräsrunkoinen varastorakennus 2000-luvun alussa. Ennen purkamista 
varastorakennus oli ollut käytössä yli kolmen vuoden ajan. Purkamisen yhtey-
dessä varastorakennuksen teräsrakenteet varastoitiin, kunnes vuoden päästä 
rakenteet asennettiin uudelle paikalle. Kaikki alkuperäisen varastorakennuksen 
rungon kuumavalssatut teräsrakenteet hyödynnettiin uudelleen. Oletuksena oli, 
että kylmävalssattuja tuotteita ei olisi voinut käyttää uudelleen, sillä niiden aja-
teltiin olevan vaurioituneita. Kuitenkin rakenteiden tarkastuksessa ilmeni, että 
myös nämä rakennusosat olivat uudelleenkäyttökelpoisia. Alkuperäisen varasto-
rakennuksen ulkoverhousta ei voitu kuitenkaan enää hyödyntää uuden 
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varastorakennuksen rakentamisessa, sillä rakennusmääräyksiin oli tullut muu-
toksia. (NSC 2006, Caunton Engineering n/d) 
 

3.2.10 CASE 10: DELTABEAM® Green -liittopalkki ja Peikko 
pilotointikohteet 
 

 
Kuva 9. DELTABEAM® Green on Peikko Group Oy:n ympäristöystävällisempi versio DEALTA-
BEAM® -liittopalkista. Kuva: Peikko Group 2022.  
 
 
 

Avaintiedot 

Kiertotalousratkaisu Ympäristöystävällisempi versio DEALTABEAM® -liittopalkista. Liittopal-

kin valmistukseen käytettävistä materiaaleista yli 90 % on kierrätetty. 

Betonielementtirakenteiden uudelleenkäyttö ja kierrätys.  

Tyyppi Liittorakenteet 

Osapuolet Peikko Group Oy 

Sijainti Suomi 

 
DEALTABEAM® Green -liittopalkki vastaa ominaisuuksiltaan Peikko Group Oy:n 
DELTABEAM® -liittopalkkia, mutta on valmistettu lähes kokonaan (yli 90 %) 
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kierrätysmateriaaleista. Kierrätysmateriaalien käyttö liittopalkin valmistuksessa 
vähentää huomattavasti tuotteen ympäristövaikutuksia ja DEALTABEAM® Green -
liittopalkin hiilijalanjälki on noin 50 % vähemmän kuin tavanomaisella teräsra-
kenteella. DEALTABEAM® Green -liittopalkin ympäristövaikutukset on todennettu 
verifioidulla ympäristöselosteella (EPD) ja sen perusteella on mahdollista laskea 
projektikohtaiset hiilidioksidipäästöt. Valmistuksessa käytettävien kierrätysmate-
riaalien lisäksi tuotannossa käytetään uusiutuvaa energiaa ja tuotteen kuljetuk-
set pyritään järjestämään ympäristöystävällisellä tavalla käyttäen biodieseliä. 
(Peikko Group Oy 2022) 
 
DEALTABEAM® -liittopalkki (sekä ympäristöystävällisempi vaihtoehto) tarjoavat 
käytettävyydeltään etuja myös kiertotalouden periaatteiden toteutumiselle, ku-
ten mahdollistamalla avoimet ja muuntojoustavat tilaratkaisut. Muita tunnistet-
tuja etuja ovat muun muassa pitkät jännevälit, helpot ja tilaa säästävät LVIS-
asennukset, rakenteellisen palosuojaus sekä alhaisemmat lämmitys- ja ilmas-
tointikustannukset. (Peikko Group Oy 2022) 
 
Peikko yhtymän pilotointikohteessa yhdessä Consolis Parman ja Työtehoseuran 
(TTS) kanssa osoitettiin, että betonielementtirakenteita on mahdollista purkaa ja 
uusiokäyttää. Pilotointi suoritettiin ensimmäisen kerran pienimuotoisena 2019 pi-
larielementtien osalta ja vuonna 2021 laajemmin deltapalkkien, ontelolaattojen 
sekä esivalmistettujen betonielementtien osalta. Pilotoinnissa oli tarkastelussa 
kaksi skenaariota: 

1. Rungon uudelleenpystytys käyttäen purettuja rakennusosia käyttäen pu-

rettuja liitososia 

2. Rungon uudelleenpystytys käyttäen uusia rakennusosia uusilla liitososilla 

Pilotoinnin johtopäätöksenä oli se, että vaikka skenario 1 aiheuttaa lisäkustan-
nuksia otettaessa irroitus ja uudelleenkäyttö huomioon detaljisuunnittelussa. 
Kuin myös CO2 päästöjen osalta rakennus- ja purkuvaiheessa, joissa nähtiin 
syntyvän päästöjä. Tästä huolimatta taloudellisten ja ympäristöhyötyjen voitiin 
nähdä olevan merkittäviä skenaario 2 verrattuna. Kustannussäästöt olivat noin 
35 ja hiilidioksidipäästöt noin 50 % pienemmät. (Peikko Group Oy n/d) 
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Taulukko 13. Vaikutusten arviointi. 

Tarkasteltava  
osa-alue 

Tulokset 

Kiertotalousratkaisu Tuotteen valmistuksessa on käytetty pääasiassa 
kierrätysmateriaaleja. 

Ilmastovaikutukset Kierrätysmateriaalien ja uusiutuvan energian käyttö tuotteen 
valmistuksessa on vähentänyt tuotteen hiilijalanjälkeä noin 50 % 
verrattuna tavanomaisiin teräsrakenteisiin.  

Kustannusvaikutukset Kustannustehokas välipohjarakenne, sillä matalaa 
välipohjarakennetta käyttämällä saadaan enemmän tilaa 
kasvattamatta rakennuksen korkeutta. Lämmistys- ja 
ilmastointikustannukset laskevat, kun pohjaratkaisu voidaan toteuttaa 
pienemmällä lämmitettävällä tilaavuudella.  

Skaalautuvuus Tuote soveltuu useisiin eri kohteisiin ja rakenteisiin. Suorakulmaisten 
rakenteiden ja suorien palkkilinjojenlisäksi DEALTABEAM® -liittopalkkia 
voidaan hyödyntää myös vaativissa julkisivumuodoissa, kaarissa ja 
ulokkeissa räätälöityjen valumuottien ansiosta. Kaikki palkit suunnitel-
laan siis yksilöllisesti jokaiseen kohteeseen rakennesuunnitelmien mu-
kaisesti. 
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4 Tulevaisuuden näkymät 

4.1 Lainsäädännön kehitys Suomessa ja 
Euroopassa 

EU:n lainsäädäntö uudistuu jatkuvasti, jonka seurauksena myös Suomen kansal-
lista lainsäädäntöä uudistetaan. Viime aikoina lainsäädännössä on korostunut 
erityisesti materiaalitehokkuus ja kiertotalouden periaatteita tukevan toiminnan 
edistäminen. Rakenteiden ja materiaalien purkamista ja uudelleenkäyttöä ohja-
taan muun muassa jätelainsäädännössä, kaavoitus- ja rakentamislaissa sekä 
EU:n uudessa kiertotalouden toimintasuunnitelmassa sekä Suomen kansallisessa 
kiertotalouden strategisessa ohjelmassa. Seuraavissa kappaleissa on tarkasteltu 
sekä kansainvälisen että kansallisen tason ohjauskeinoja. 

4.1.1 Kansainvälisen tason ohjauskeinot 
EU:n jätedirektiivi (EU 2018/851) on uudistunut vuonna 2018. Uudistetussa jätedi-
rektiivissä on määritelty uusia tavoitteita erityisesti jätehuollon kehittämiselle, 
kiertotalouden periaatteiden edistämiselle sekä resurssien säästämiselle ja te-
hokkaalle käytölle. Uudistetun jätedirektiivin ensisijaisena tarkoituksena on vä-
hentää jätteen määrää sekä lisätä uudelleenkäyttöä ja kierrättämistä. Myös ra-
kennus- ja purkujätteen uusiokäytön edistäminen on nostettu jätedirektiivissä 
esille. Aiemmin rakennus- ja purkujätettä on hyödynnetty pääasiassa energian 
tuotannossa, nyt uudistetun jätedirektiivin avulla pyritään helpottamaan ja mah-
dollistamaan myös muitakin vaihtoehtoja jätemateriaalien hyödyntämiselle 
(esim. materiaalina hyödyntämistä). (EU 2018/851) 
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelma (Green Deal) on luotu vastaamaan ilmas-
tonmuutoksen ja ympäristön pilaantumisen aiheuttamiin haasteisiin. Ohjelman 
merkittävimpänä tavoitteena on edistää EU:n kehittymistä moderniksi, resurssi-
tehokkaaksi ja kilpailukykyiseksi taloudeksi. Ohjelma sisältää kahdeksan konk-
reettista tavoitetta, joita esimerkiksi ovat ”Energiatehokkaiksi kunnostetut raken-
nukset” ja ”Pitkäikäisemmät tuotteet, joita voi kierrättää, korjata ja käyttää uudel-
leen”. (Euroopan komissio 2019) 
 
Rakentamisen resurssitehokkuuden mittaamiseen Euroopan komissio on laatinut 
Level(s) -menetelmän. Menetelmä on kehitetty EU:n jäsenmaiden sekä kestävän 
rakentamisen ammattilaisten kanssa yhteistyössä. Erityisesti rakennusalan yri-
tykset ja järjestöt on olleet tärkeässä asemassa menetelmää kehitettäessä. Le-
vel(s)-menetelmän kuusi pääindikaattoria ovat: Elinkaaren hiilijalanjälki, 
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resurssitehokas materiaalien käyttö, veden kulutus, terveelliset tilat ja sisäilman 
laatu, sopeutuminen ilmastonmuutokseen sekä elinkaarikustannukset. Kaikki 
edellä mainitut päätavoitteet sisältävät useita alatavoitteita (indikaattoreita), 
joista suurin osa edellyttää olemassa olevien EN-standardien käyttöä. (Ympäris-
töministeriö n/d f) Arvioinnin toteuttamiseen voidaan käyttää kolmea eri tark-
kuustasoa:  
 

1. Yksinkertaistettu arviointi: Yhteinen lähtötaso EU:n rakennusten arviointiin 

2. Vertaileva arviointi: Toiminnallisesti samanlaisten rakennusten vertailu 

3. Yksityiskohtainen optimointi. Ympäristöindikaattorien laaja käyttö 

Level(s)-menetelmän hyödyntämiselle on koostettu käyttöohjeet. Käyttöohjeet 
on jaettu kolmeen eri osioon, joista viimeinen kattaa indikaattoreiden hyödyntä-
misen. Resurssitehokkaan materiaalien käytön indikaattorit sisältävät muun mu-
assa rakennusten purettavaksi suunnittelun, uusiokäytön ja kierrättämisen. Käyt-
töohje sisältää opastuksen, kuinka indikaattoreita voidaan hyödyntää kaikilla 
kolmella eri tarkkuustasolla. Lisäksi käyttöohjeeseen on koottu yleisellä tasolla 
purkamisen periaatteita. (Dodd et al. 2021) 
 
EU:n uusi kiertotalouden toimintasuunnitelma ”Puhtaamman ja kilpailukykyisem-
män Euroopan puolesta” on julkaistu 11.3.2020. Kiertotalouden toimintasuunni-
telma on luotu edistämään Vihreän kehityksen ohjelman tavoitteiden toteutta-
mista. Lisäksi toimintasuunnitelma liittyy myös muihin EU:n strategioihin, kuten 
teollisuus- ja kemikaalistrategioihin sekä Pellolta pöytään strategiaan. Kiertota-
lous on merkittävässä roolissa Euroopan ilmastotavoitteiden saavuttamisessa ja 
luonnonmonimuotoisuuden vahvistamisessa sekä avaintekijänä EU:n teollisen 
perustan uudistamisessa. Kiertotalouden toimintasuunnitelman tavoitteena on 
vaikuttaa koko arvoketjuun (mm. tuotesuunnitteluun, korjaamiseen, uudelleen-
käyttöön, kierrättämiseen ja jätehuoltoon) ja luoda siitä toimenpiteiden avulla 
kestävämpi. Arvoketjuun vaikuttavien toimenpiteiden avulla pyritään muun mu-
assa vähentämään merkittävästi syntyvän jätteen määrää ja edistämään ma-
teriaalien uudelleenkäyttöä. Kiertotaloustoimenpiteet on kohdistettu erityisesti 
niille toimialoille, jotka käyttävät toiminnassaan paljon resursseja. Lisäksi näiden 
toimialojen kiertotalouspotentiaalin on tunnistettu olevan suuri. Rakennettu ym-
päristö (rakentaminen ja rakennukset) on nostettu kiertotalouden toimintasuun-
nitelmassa yhdeksi osa-alueeksi. On tunnistettu, että rakentaminen vaatii todella 
suuria määriä resursseja ja kuluttaakin noin 50 % kaikesta käyttöön otetusta ma-
teriaalista. Lisäksi rakennusala tuottaa merkittävän osuuden (yli 35 %) kaikesta 
EU:ssa muodostuvasta jätteestä. Tästä syystä rakennusala onkin nostettu yh-
deksi avaintekijäksi materiaalitehokkuuden parantamisessa. (Euroopan komissio 
2020) 
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4.1.2 Kansallisen tason ohjauskeinot 
Suomen jätelain (L 646/17.6.2011) uudistus perustuu EU:n jätesäädöspakettiin, 
jossa muutoksia aiheutui muun muassa jätedirektiiviin (EU 2018/851). Suomen jä-
telain uudistus on tullut voimaan 19.7.2021 ja sen avulla pyritään edistämään 
kiertotaloutta ja kierrätystä. Jätelain uudistuksessa muutokset kohdistuvat erityi-
sesti jätealan toimijoille, joiden vastuut ja velvollisuudet kasvavat muun muassa 
erilliskeräyksen ja kierrätyksen osalta. Toiminnanharjoittajia koskevat muutokset 
kohdistuvat uusiin raportointi-, kirjanpito- ja ilmoitusvelvollisuuksiin. Lisäksi jäte-
lain uudistuksen myötä muutoksia aiheutuu jätevirtojen seurantaan. Jätevirtojen 
seurantaa pyritään uudistuksen avulla tehostamaan ja toimintaa digitalisoi-
maan.  (Valtioneuvosto 2021b, Ympäristöministeriö 2021) 
 
Suomen jätelaissa (L 646/17.6.2011) jäte määritellään aineeksi tai esineeksi, jonka 
sen haltija on poistanut tai aikoo poistaa käytöstä tai on velvoitettu poistamaan 
käytöstä. Jätelain mukaan voidaan siis todeta, että korjaus- ja purkutöissä irro-
tetut talotekniset järjestelmät ja niiden osat ovat jätettä. Jotta näitä olisi mahdol-
lista käyttää uudelleen, tulisi niiden luokitus jätteeksi päättää. Jätelain 5 b § mu-
kaan jätteeksi luokittelun päättyminen edellyttää seuraavaa: 
 

”Jäte, joka on kierrätetty tai hyödynnetty muuten, ei ole enää jätettä, jos: 

1) sitä on määrä käyttää erityisiin tarkoituksiin, 
2) sillä on markkinat tai kysyntää, 
3) se täyttää käyttötarkoituksensa mukaiset tekniset vaatimukset ja on vastaa-

viin tuotteisiin sovellettavien säännösten ja standardien mukainen; ja 
4) sen käyttö ei kokonaisuutena arvioiden aiheuta vaaraa tai haittaa tervey-

delle tai ympäristölle.” 

Yleisen tulkinnan mukaan jätelain 5 b § (L 646/17.6.2011) kolmannen kohdan täyt-
tyminen edellyttää rakennustuotteen kelpoisuuden hyväksyntää. Tyyppihyväk-
syntää ja varmennustodistusta voi hakea tuotteen valmistaja. Valmistuksen laa-
dunvalvonnan varmentamista voidaan käyttää, mikäli rakennustuotteen kelpoi-
suutta ei ole mahdollista osoittaa tyyppihyväksynnällä tai varmennustodistuk-
sella. (L 646/17.6.2011) 
 
Suomen jätelain uudistumisen myötä myös uusi jäteasetus (VNa 978/2021) on 
tullut voimaan 1.12.2021. Uusi jäteasetus tukee jätelain uudistusta, ja asetuksessa 
korostuu erityisesti jätehuollon erilliskeräysvelvoitteet ja kierrätyksen tehostami-
nen. Lisäksi asetuksessa on huomioitu rakennus- ja purkujätteen hyödyntämisen 
tehostaminen. Rakennus- ja purkujätteille, kuten asfaltti-, mineraalivilla-, bitumi- 
ja kattohuopajätteille on asetettu erilliskeräysvelvoitteet, joiden avulla erilliske-
räystä ja hyödyntämistä pyritään edistämään. Lisäksi uusi asetus pyrkii edelleen 
ohjaamaan rakennus- ja purkujätteen hyödyntämistä muuhun hyötykäyttöön 
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kuin energian tuotantoon tai polttoainekäyttöön. Tavoitteena on, että rakennus- 
ja purkujätettä hyödynnetään vähintään 70 paino-% muussa hyötykäyttökoh-
teessa. Tavoite on sama kuin aiemminkin, ja viime vuosina rakennus- ja purkujä-
tettä on hyödynnetty materiaalina noin 55–60 %. Tässä tapauksessa maa- ja ki-
viainekset tai vaaralliset jätteet eivät lukeudu rakennus- ja purkujätteen hyödyn-
tämisen tavoitteeseen. Rakennustyömailla kierrätysasteen nostaminen on mer-
kittävässä roolissa, jotta asetetut tavoitteet on mahdollista saavuttaa. Tois-
taiseksi kierrätysaste on ollut kuitenkin vielä tavoitetta merkittävästi alhaisempi, 
vaikka kehitystä on kuitenkin todettu tapahtuneen. L&T:n (2020) mukaan raken-
nustyömaiden keskimääräinen kierrätysaste on 30–35 %, ja osa työmaista saat-
taa päästä 50 % kierrätysasteeseen. (L&T 2020, Ympäristöministeriö 2021a) 
 
Toiminnanharjoittajaa koskevat muutokset uuden jäteasetuksen myötä mukaile-
vat jätelakia ja merkittävimmät muutokset koskevat raportointia- ja kirjanpitoa. 
Toiminnanharjoittajan on kirjattava jätteen uudelleenkäytön valmistelut, kierrätys 
sekä muussa hyödyntämisessä syntyvät jätteet ja materiaalit. Jätteen hyödyn-
tämisen tapa, kuten uudelleenkäytön valmistelu, kierrätys, hyödyntäminen 
maantäytössä tai muu materiaalina hyödyntäminen, tulee eritellä kirjanpidossa. 
(Ympäristöministeriö 2021a) 
 
Jätelain (L 646/17.6.2011) uudistuksen ja uuden jäteasetuksen (VNa 978/2021) li-
säksi on laadittu valtakunnallinen jätesuunnitelma. Valtakunnallinen jätesuunni-
telma on valtioneuvoston hyväksymä strateginen suunnitelma, joka sisältää ta-
voitteet ja toimenpiteet Suomen jätehuollolle sekä jätteen synnyn ehkäisemiselle 
vuoteen 2023. Valtakunnallinen jätesuunnitelma on julkaistu vuonna 2018. Jäte-
suunnitelma sisältää 7 tavoitetta vuodelle 2030, jotka ovat (Ympäristöministeriö 
2018): 
 

1. Laadukas jätehuolto on osa kestävää kiertotaloutta. 
2. Materiaalien tehokas tuotanto ja kulutus säästävät luonnonvaroja sekä 

hillitsevät ilmaston muutosta. 
3. Jätteen määrä on vähentynyt nykyisestä. Uudelleenkäyttö ja kierrätys ovat 

nousseet uudelle tasolle. 
4. Kierrätysmarkkinat toimivat hyvin. Uudelleenkäytön ja kierrätyksen myötä 

syntyy uusia työpaikkoja. 
5. Kierrätysmateriaaleista saadaan talteen myös pieninä pitoisuuksina esiin-

tyviä arvokkaita raaka-aineita. 
6. Materiaalikierrot ovat haitattomia ja tuotannossa käytetään yhä vähem-

män vaarallisia aineita. 
7. Jätealalla on laadukasta tutkimusta ja kokeilutoimintaa sekä jäteosaami-

nen on korkealla tasolla. 
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Jätesuunnitelmassa on yhteensä neljä painopistealuetta, jotka ovat rakentami-
sen jäte, biohajoava jäte, yhdyskuntajäte sekä sähkö- ja elektroniikkaromu. Kai-
kille painopistealueille on jätesuunnitelmassa asetettu yksityiskohtaiset tavoit-
teet sekä esitetty toimenpiteet, kuinka tavoitteet voidaan saavuttaa. Purkumate-
riaalien uusiokäytön kannalta jätesuunnitelman rakentamisen jätteen painopis-
tealue on merkittävä. Sen tavoitteena on mm. vähentää rakentamisessa synty-
vää jätemäärää sekä nostaa rakentamisen ja purkujätteen materiaalina hyö-
dyntämisen astetta. Materiaalitehokkuus korostuu erityisesti tavoitetta edistä-
vissä toimenpiteissä. (Ympäristöministeriö 2018) 
 
Suomen edistymistä kiertotalouden kannalta on tuettu laatimalla kiertotalouden 
tiekartta ”Kierrolla kärkeen – Suomen tiekartta kiertotalouteen 2016–2025”, joka 
on julkaistu ensimmäisen kerran vuonna 2016, jonka jälkeen päivitetty versio, 
kiertotalouden tiekartta 2.0, julkaistiin vuonna 2019. 
 

 
Kuva 10. Suomen kiertotalouden edistäminen tiekartan avulla. (Sitra 2019b) 
 
Tiekartan päivittämisen myötä saatiin nostettua tavoitteiden ja kunnianhimon 
tasoa sekä vahvistettua Suomen edelläkävijyyttä ja täydennettyä tiekarttaa uu-
silla kiertotaloutta edistävillä toimenpiteillä. Kiertotalouden tiekartassa asetetut 
strategiset tavoitteet ovat yhteiskunnan läpileikkaavia:  

1. Kilpailukyvyn ja elin voiman perusta uusiksi 

2. Siirrytään vähähiiliseen energiaan 

3. Luonnonvaroihin suhtaudutaan niukkuutena  

4. Arjen päätöksistä käyttövoimaa muutokselle.  
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Lisäksi aiemman tiekartan sektorikohtainen jäsentely muutettiin päivitettyyn ver-
sioon vastuutahokohtaiseksi. Tiekartan päivitettyyn versioon lisättiin myös kau-
punkien mahdolliset roolit kiertotalouden edistämiseksi. (Sitra 2016 & 2019a) 
Kiertotalouden tiekartan lisäksi Suomen kiertotaloutta edistetään myös kiertota-
louden strategisen ohjelman avulla, josta valtioneuvosto on antanut periaate-
päätöksen 8.4.2021. Kiertotalouden strategisen ohjelman pohjana on toiminut 
EU:n kiertotalouden toimintasuunnitelma ja strategisen ohjelman avulla pyritään 
saavuttamaan EU:n määrittämät tavoitteet. Kiertotalouden strategisen ohjelman 
myötä kiertotaloudesta pyritään luomaan taloudelle uusi perusta vuoteen 2035 
mennessä. Ohjelmakokonaisuus on jäsennelty kiinteistö- ja rakennusalaan, kun-
tiin ja alueisiin, valmistavaan prosessiteollisuuteen sekä nouseviin liiketoiminta-
malleihin ja teknologioihin. Ohjelma keskittyy erityisesti innovaatioiden, digitaa-
listen ratkaisujen, sääntelyn sekä vastuullisten sijoittajien, yritysten ja kuluttajien 
avulla tapahtuvaan kiertotaloussiirtymään. Strategisessa ohjelmassa merkittä-
vimmiksi osa-alueiksi kiertotalouden toteutumisessa on tunnistettu olevan ma-
teriaalien kierrätys sekä kestävät arvoketjut ja etenkin arvoketjujen aiemmat vai-
heet, kuten tuotesuunnittelu. (Valtioneuvosto 2021a) 
 
Kiertotalouden strategisen ohjelman (Valtioneuvosto 2021a) visiona on, että 
vuonna 2035 Suomi on hiilineutraali kiertotalousyhteiskunta, jossa menestyvän 
talouden perustana: 
 

- Kestävät tuotteet ja palvelut ovat talouden valtavirtaa ja jakamistalous 
arkipäivää. 

- Valintamme ovat tulevaisuuskestäviä ja vahvistavat reilua hyvinvointiyh-
teiskuntaa. 

- Vähemmällä enemmän: luonnonvarojen käyttö on kestävää ja materiaalit 
pysyvät kierrossa pidempään ja turvallisesti. 

- Kiertotalouden läpimurto on tehty innovaatioiden, digitaalisten ratkaisujen, 
fiksun sääntelyn sekä vastuullisten sijoittajien, yritysten ja kuluttajien 
avulla. 

- Kiertotalous-Suomi on vahva vaikuttaja maailmalla ja kestävien ratkaisu-
jen tarjoaja kansainvälisillä markkinoilla. 

Kiertotalouden strategisen ohjelman lisäksi myös pääministeri Sanna Marinin 
hallituksen ohjelmassa ”Osallistava ja osaava Suomi – sosiaalisesti, 
taloudellisesti ja ekologisesti kestävä yhteiskunta” (2019) on tuotu vahvasti esille 
ympäristönäkökulmaa. Hallitusohjelmassa Suomen talouspolitiikasta pyritään 
muovaamaan yhä kestävämpi niin ekologisesti kuin sosiaalisesti. Ohjelma on 
jaettu strategisiin kokonaisuuksiin (mm. Hiilineutraali ja luonnon 
monimuotioisuuden turvaava Suomi sekä asuntopolitiikka, Kokoaan suurempi 
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Suomi Euroopassa ja maailmalla), joiden avulla asetetut tavoitteet pyritään 
saavuttamaan. (Valtioneuvosto 2019) 
 
Ratkaisuja ilmastonmuutoksen ja kiertotalouden edistämiseksi voidaan hakea 
myös ympäristöministeriön vapaaehtoisten Green Deal sopimusten avulla 
(Ympäristöministeriö n/d e). Ympäristöministeriön vapaaehtoiset Green Deal 
sopimukset tehdään valtion ja elinkeinoelämän tai muun julkisen sektorin välillä, 
jonka tavoite on edistää kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamista. 
Ympäristöministeriön mukaan ”sopimusosapuolet sitoutuvat kunnianhimoisiin ja 
seurattaviin tavoitteisiin, joilla tähdätään ympäristön ja yhteiskunnan kannalta 
merkittäviin vaikutuksiin”. Green Deal -sopimusten valmistelu toteutetaan 
yhteistyössä eri sopimusosapuolten kanssa, kuten julkishallinnon ja 
elinkeinoelämää edustavan toimialajärjestön tai kuntaryhmittymän välillä. 
Sopimus sisältää tavoitteiden määrittelyn sekä asetettujen tavoitteiden 
saavuttamiseksi vaadittavat toimenpiteet, eri sopimuskumppanien roolit ja 
saavutettujen tulosten raportointi- ja seurantaprosessit sekä -tavat. 
Toteutuneita vapaaehtoisia Green Deal -sopimuksia ovat muun muassa 
Muovikassisopimus Kaupan liiton kanssa (2018), rakentamisen muovit Green 
Deal sopimus (2020) ja Kestävän purkamisen -sopimus Rakli ry:n kanssa (2020). 
(Ympäristöministeriö n/d e)  
 
 

 
Kuva 11. Vapaaehtoisen Green Deal -sopimuksen laadinta (muokattu 
Ympäristöministeriö n/d). 
 
 
Edellä kuvattujen ohjeistusten lisäksi rakennus- ja purkujätemateriaalien hyöty-
käyttöön vaikuttaa myös kaavoitus- ja rakentamislaki, joka tulee korvaamaan 
nykyisen maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 132/1999). Kaavoitus- ja rakentamis-
lakiehdotus on lausuntokierrosvaiheessa (VN/279/2018). Uuden lain avulla pyri-
tään huomioimaan ilmastonmuutoksen vaikutukset ja sopeutuminen kaavoituk-
sessa, rakentamisessa ja rakennusten ylläpidossa. Kaavoitus on nostettu suu-
reen rooliin, sillä sen avulla pyritään vahvistamaan yhdyskuntarakenteen eheyttä 
sekä ohjaamaan rakentamista jo olemassa olevaan infraan ja palveluihin. Kaa-
voitus- ja rakentamislaissa vastuujako muuttuu siten, että rakennushankkeesta 
vastuussa on päävastuullinen toteuttaja ja vastuuaika kestää 5 vuotta. Kaikki 
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hankkeen osapuolet ovat kuitenkin velvoitettuja yhteistyöhön, jotta voidaan var-
mistua laadusta. Lisäksi lakiehdotuksessa on nostettu esille, että rakennukset tu-
lisi suunnitella kiertotalouden periaatteiden mukaisesti (pitkäikäisiksi, monikäyt-
töisiksi, helposti korjattaviksi). Luonnonvarojen säästämiseksi ja materiaalien jäl-
kimarkkinoinnin edistämiseksi on tunnistettu, että rakennus- ja purkumateriaa-
leja tulisi uudelleen käyttää ja siten pitää materiaalit käytössä mahdollisimman 
pitkään. (Ympäristöministeriö 2021b) 
 
Lisäksi korjausrakentamisen edistämiseksi on julkaistu 10.6.2021 vuoteen 2030 
ulottuva tiekartta ja toimeenpanosuunnitelma ”Pitkän aikavälin korjausrakenta-
misen strategia 2020–2050”, jossa korostuu korjausrakentamisen neuvonta ja 
koulutus. (Valtioneuvosto 2021 c) Julkaisu sisältää 17 ehdotettua toimenpidettä, 
joita ovat esimerkiksi: 

- Kehitetään rakentamisen ammattilaisten jatkuvaa oppimista korjausra-
kentamisessa ja energiatehokkuudessa, jotta tekijöitä riittää. 

- Korjausrakentamisesta tuotetaan käytännön esimerkkejä tutkimustietoa 
hyödyntäen. 

- Energiatehokkuuden ja korjausrakentamisen rahoitukselle perustetaan 
tietohubi. 

- Uusista tukijärjestelmistä saatava tieto valjastetaan käyttöön ja niiden 
vaikuttavuutta arvioidaan järjestelmällisesti. 

Tiekartta ja toimeenpanosuunnitelma tukevat maaliskuun 2020 julkaisua ”Pitkän 
aikavälin korjausrakentamisen strategia 2020–2050”. Strategian tavoitteena on 
edistää Suomen rakennuskannan muuttumista energiatehokkaaksi ja vähähii-
liseksi vuoteen 2050 mennessä. Strategiaan esille nostettuja toimenpiteitä ovat 
muun muassa rakennusten tilatehokkuus, energiatehokkuutta kehittävä suunni-
telmallinen kiinteistönpito, energiatehokkuusparannukset korjausten yhteydessä 
ja vähähiilinen lämmitys. Rakennusten hiilidioksidipäästöjä pyritään näiden toi-
mien avulla vähentämään vuodesta 2020 90 % vuoteen 2050 mennessä. (Valtio-
neuvosto 2021 c) 

4.2 Lupatarpeet 

Uudelleenkäytettävien rakennusosien hyödyntämisessä on huomioitava mah-
dollisen jätestatuksen tuomat lupavaatimukset. Hyötykäyttö ei vaadi ympäristö-
lupaa, jos rakennusosia hyödynnetään samassa käyttötarkoituksessa ilman, että 
niitä tarvitsee kunnostaa tai valmistella uudelleenkäyttöä varten (huom. koskee 
ainoastaan tuotteita, jotka eivät kuulu harmonisoidun tuotestandardin piiriin). 
Muunlaisessa hyödyntämisessä (kierrätys, uudelleenkäyttöön valmistelu, 
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hyödyntäminen energiana) tai käytöstä poistamisessa purettavat rakennusosat 
määritellään jätteeksi ja ne kuuluvat tällöin jätelainsäädännön piiriin alla olevan 
kuvan mukaisesti. Jätteiden käsittely tulee toteuttaa jätehierarkian määrittele-
män etusijajärjestyksen mukaisesti. (Mroueh 2014, Ympäristöministeriö 2019a) 
 
Etusijajärjestys 

• Ensisijaisesti on vähennettävä syntyvän jätteen määrää ja haitallisuutta. 
• Jos jätettä kuitenkin syntyy, jätteen haltijan on ensisijaisesti valmisteltava 

jäte uudelleenkäyttöä varten.  
• Jos uudelleenkäyttö ei ole mahdollista, jäte on kierrätettävä.  
• Jos kierrätys ei ole mahdollista, jätteen haltijan on hyödynnettävä jäte 

muulla tavoin, mukaan lukien hyödyntäminen energiana. 
• Jos hyödyntäminen ei ole mahdollista, jäte on loppukäsiteltävä. 

 

 
Kuva 12. Rakennuselementtien ja materiaalien uudelleenkäyttö jätelainsäädännön mu-
kaan (muokattu Mroueh, 2014). 
 
Jätelainsäädännön mukaisen luvanvaraisuuden lisäksi rakennusmateriaalien 
kelpoisuutta säätelee rakennustuotteiden yleiset laatuvaatimukset, joista on 
säädetty ”Ympäristöministeriön asetuksessa eräiden rakennustuotteiden tuote-
hyväksynnästä 555/2013” ja ”Rakennustuotteiden tuotehyväksyntälaissa 
954/2012”. Rakennustuotteen kelpoisuus osoitetaan yleisesti CE-merkinnällä, mi-
käli rakennustuote kuuluu harmonisoidun tuotestandardin soveltamisalaan tai 
sillä on eurooppalainen tekninen arviointi (ETA). Kuitenkin on huomattava, että 
ainoastaan rakennustuotteiden CE-merkinnällä ei taata tuotteen käytettävyyttä 
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rakentamisessa, vaan merkillä osoitetaan tuotteen olleen testimenetelmän suo-
ritustason mukainen. Tuotteen käytettävyys tiettyyn käyttökohteeseen tulee 
osoittaa aina erikseen ja varmistuttava, että tuote täyttää paikalliset rakenta-
mismääräykset. (Ympäristöministeriö n/d) 
 
CE-merkinnän avulla valmistaja voi vakuuttaa tuotteen ominaisuuksien olevan 
eurooppalaisen tuotestandardin tai eurooppalaisen teknisen hyväksynnän mu-
kaiset. Rakennustuotteiden valmistajat eivät saa asettaa markkinoille sellaisia 
rakennustuotteita, joilla ei ole CE-merkintää, mikäli rakennustuotteet kuuluvat 
tuotestandardin soveltamisalaan. CE-merkintä on siis pakollinen kaikille raken-
nustuotteille, joille on määritelty harmonisoitu tuotestandardi. Kuitenkin on hyvä 
huomioida, että tuotteen käytettävyys (käyttö, paikalliset olosuhteet, rakenta-
mismääräykset) tulee varmistaa ja arvioida erikseen jokaiseen rakennuskohtee-
seen. CE-merkinnän avulla pyritään helpottamaan rakennustuotteiden ominai-
suuksien vertailua (yhtenäiset tavat koko Euroopassa). (Ympäristöministeriö n/d 
d) Kuitenkin tässäkin kohtaa on huomattava, että on olemassa poikkeuksia, sillä 
on olemassa ainakin yksi CE-merkinnän alle kuuluva tuoteryhmä, jonka sisällä 
rakennustuotteita on mahdollista käyttää uudelleen. Vanhat tiilet on rajattu hEN 
standardissa SFS-EN 771-1:2011+A1:2015 soveltamisalan ulkopuolelle. Näille van-
hoille puretuille tiilille on EAD (EAD 170005-00-0305) ja niille voidaan saada sitä 
kautta CE-merkintä.  
 
Jos rakennustuote ei kuulu harmonisoidun tuotestandardin soveltamisalaan tai 
sille ei ole myönnetty eurooppalaista teknistä arviointia (ETA), voidaan rakennus-
tuotteiden hyväksyntälain (954/2012) mukaan rakennustuotteen kelpoisuus 
osoittaa rakennustuotteiden kansallisilla hyväksyntämenettelyillä (vapaaehtoi-
silla vaihtoehdoilla): tyyppihyväksynnällä, varmennustodistuksella tai valmistuk-
sen laadunvalvonnan varmentamisella. Mikäli rakennustuotteen kelpoisuutta ei 
ole voitu osoittaa tyyppihyväksynnällä tai varmennustodistuksella, voidaan kel-
poisuus osoittaa valmistuksen laadunvalvonnalla. (954/2012) 
 
Tyyppihyväksynnän avulla valmistaja voi osoittaa tuotteen soveltuvan rakenta-
miseen, sillä se täyttää lainsäädännön asettamat laatuvaatimukset. Sen avulla 
rakentaja voi osoittaa tuotteen kelpoisuuden haettaessa rakennuslupaa tai ra-
kennusvalvonnan yhteydessä. Tyyppihyväksyntää käytetään sellaisten raken-
nustuotteiden kelpoisuuden osoittamiseen, jotka ovat olennaisia rakennuskoh-
teen teknisten vaatimusten täyttymiselle. (Ympäristöministeriö n/d b) 
Varmennustodistuksen avulla voidaan osoittaa tuotteen täyttävän lainsäädän-
nössä asetetut vaatimukset ja on siten käytettävissä rakentamiseen. Varmen-
nustodistus haetaan ympäristöministeriön hyväksymältä toimielimeltä. Esimer-
kiksi rakennuslupaa haettaessa tai rakennusvalvonnan yhteydessä rakentaja voi 
varmennustodistuksen avulla todentaa tuotteen kelpoisuuden. 
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Varmennustodistus on menettelyltään hallinnollisesti kevyempi verrattuna tyyp-
pihyväksyntämenettelyyn.  (Talja 2014, Ympäristöministeriö n/d c)  
 
Rakennustuotteen varmentamista rakennuspaikkakohtaisesti voidaan edellyttää 
rakennusvalvontaviranomaisen toimesta. Yleensä menettelyä käytetään siinä 
tapauksessa, jos valmistaja ei ole esittänyt rakennustuotteen ominaisuuksia 
lainkaan ja rakennusvalvontaviranomaisella on syytä epäillä ettei tuote täytä 
olennaisia teknisiä vaatimuksia. Vuodesta 2013 alkaen rakennuspaikkakohtaista 
varmentamista on voitu käyttää rakennustuotteiden hyväksyntämenettelynä. 
Rakennuspaikkakohtaisen varmentamisen avulla 
rakennusvalvontaviranomainen voi varmistua siitä, että tuote on turvallinen ja 
soveltuu käyttökohteeseen. Kuitenkin vastuu rakentamisessa käytettävistä 
rakennustuotteiden kelpoisuudesta on aina hankkeeseen ryhtyvällä, joka vastaa 
myös varmentamisesta aiheutuvista kustannuksista. (Talja 2014) 
 
EU:n rakennustuoteasetuksen ja CE-merkintäjärjestelmän uudistaminen on 
aloitettu viime vuosien aikana ja toistaiseksi uudistustyö on vielä keskeneräinen. 
Uudistamisella pyritään edistämään rakennustuotteiden uudelleenkäyttöä ja 
kierrätystä. Tällä hetkellä säännökset ovat kohdistuneet pääasiassa teollisesti 
valmistetuille ja markkinoille saatettaville rakennustuotteille, jotka jo kuuluvat 
laadunvalvonnan ja laadunvarmistuksen piiriin.  Lisäksi määräykset ovat 
koskeneet lähtökohtaisesti myös uuden rakennuksen rakentamista, eikä 
rakennusosan uudelleenkäytölle ole olemassa säännöksiä. Rakennusosan 
uudelleenkäytön kelpoisuus on siten osoitettu joko varmennustodistuksella tai 
rakennuspaikkakohtaisella varmentamisella. Varmennustodistus on 
tuotekohtainen ja sen sisältö vaihtelee tuotteesta ja tuotteen valmistuksessa 
käytettävistä materiaaleista. (Talja 2014, Rakennusteollisuus RT ry 2020, Leskelä 
2021) 
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4.3 Haasteet ja mahdollisuudet 

Uudelleenkäytettävien materiaalien ja rakennusosien hyötykäytön haasteita ja 
mahdollisuuksia on arvioitu SWOT-analyysin avulla (Taulukko 14).  
 
Taulukko 14. SWOT-analyysi uusiokäytettävien materiaalien ja rakennusosien hyötykäy-
tön haasteista ja mahdollisuuksista.  

SWOT-analyysi  
Strengths        
(VAHVUUDET) 

• Sääntelyn ja ohjauskeinojen vaatimukset ohjaavat uudelleenkäyt-
töön ja kierrätykseen.  

• Hiilineutraaliustavoitteet tukevat rakentamisen kiertotalouden 
mahdollisuuksia  

• Kiertotaloustavoitteiden tuominen osaksi rakennus- ja purkuhank-
keita (mm. purkukatselmuksen yhteydessä) 

• Purkukartoituksen tietojen hyödyntäminen uusiokäytön lisää-
miseksi 

Weaknesses  
(HEIKKOUDET) 

• EU tasolla yhtenäisten ohjeiden puute kierrätysmateriaalien käy-
töstä rakentamisessa 

• Rakenteiden ja materiaalien uusiokäytölle on asetettu useita ta-
voitteita, mutta käytännössä toteutus on hidasta ja tavoitteita on 
haastavaa saavuttaa  

• Irrotettavien elementtien sertifiointi ja laadunvarmistus niin, että 
täyttävät rakennusmääräykset ja muut rakennustuotteille asetet-
tavat laatuvaatimukset  

• Elementtien ja rakennusosien irrottaminen kokonaisena 
• Elementtien ja rakennusosien kunnon todentaminen 
• Haluttomuus uusien toimintamallien käyttöönottoon 

Opportunities                
(MAHDOLLISUUDET) 

• Hankintakriteeristön kehittäminen vanhojen rakennusosien käytön 
mahdollistamiseksi. Erilaisten/kestävien hankintamallien hyödyn-
täminen 

• Vanhenevan rakennuskannan saneeraus (paljon skaalautumis-
mahdollisuuksia) 

• Vanhojen rakennusosien kysynnän ja tarjonnan parempi kohtaut-
taminen esimerkiksi digitaalisen kauppapaikan avulla. Todennä-
köisesti myös fyysiselle kauppapaikalle tai varastolle on tarvetta. 

• Rakennusosien laadun standardoimisjärjestelmän kehittäminen 
• Erilaisten uusien palvelumallien kehittäminen purkajan ja hankki-

jan välille 

Threats          
(UHAT) 

• Käytettävissä olevien rakenteiden ja materiaalien saatavuus ja 
tieto saatavuudesta (purkukohteet yleensä yksittäisiä ja eri taho-
jen hallinnoimia)  

• Rakenteiden vaurioiden todentaminen ja sallitun tason määritys 
(esim. korroosio, betonin rapautuminen ja halkeilu) 

• Lainsäädännön rajoitteet (esim. EU:n rakennustuoteasetus ei tällä 
hetkellä edistä uudelleenkäyttöä) 
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• Kiertotalouden mukaisen suunnittelun ja purkamisen heikko osaa-
minen 

• Uusien materiaalien käyttö voi olla edullisempaa ja helpompaa 
kuin kierrätysmateriaalien käyttö 

• Miten saadaan kannattavaa liiketoimintaa (vai saadaanko?) 

 
 

4.4 Parhaat käytännöt 

Ehjänä purkamisen ja uudelleenkäytön hyviä käytäntöjä on esitetty alla olevassa 
kuvassa (ks. Kuva 13). Suunnittelu on sijoitettu kuvassa keskelle, sillä se on yksi 
merkittävimmistä tekijöistä uudelleenkäytön edistämisessä. Toimivien suunnitte-
luratkaisujen avulla voidaan sekä pidentää rakennusten ja niiden materiaalien, 
tuotteiden ja elementtien elinkaarta että mahdollistaa niiden uudelleenkäyttö ja 
kierrätys rakennuksen käyttöiän lopussa. (Green Building Council Finland 2018) 
Edellä mainittuja parhaita käytäntöjä ehjänä purkamisen ja uudelleenkäytön 
osalta voidaan tukea ja edistää hyödyntämällä EU Level(s) indikaattoreita, erityi-
sesti indikaattoria 2.4: Purettavaksi suunniteltu. Indikaattoria 2.4 on mahdollista 
hyödyntää rakennuksen suunnitteluvaiheesta rakennuksen elinkaaren loppuun 
ja sen avulla pyritään yhtenäistämään toimintatapoja rakennusten kestävyyden 
edistämiseksi. Indikaattori 2.4 sisältää yleisen tason periaatteita ja ohjeistusta 
purkamiselle. (Dodd et al. 2021) 
 
 
 
Uudelleenkäytön edistämisen mahdollisia suunnittelustrategioita ovat muun 
muassa seuraavat: 

- Korjattavaksi suunnittelu 
 Rakennuksen suunnittelussa varmistetaan (esim. pinta-asennusten 

ja vapaalla pääsyllä talotekniikkaan), että käytettävät rakennus-
osat ja tekniikka ovat vaihdettavia ja korjattavia.  

 Etukäteissuunnittelun avulla voidaan varmistaa korjauksen oikea-
aikaisuus ja pidentää rakennuksen käyttöikää.  

- Purettavaksi suunnittelu 
 Rakennus suunnitellaan purettavaksi esimerkiksi käyttäen modu-

laarista rakentamista, joka mahdollistaa rakenteiden ehjänä purka-
misen ja edistää rakenteiden uudelleenkäyttöä. 

- Muuntojoustavaksi suunnittelu 
 Lähtökohtana suunnittelussa on, että rakennuksen käyttötarkoitus 

on helposti muunneltavissa rakennuksen käyttöiän aikana. 
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- Uudelleenkäyttösuunnitelman laatiminen 
 Toteutetaan selvitys rakenteiden purettavuudesta ja tehdään yksi-

tyiskohtainen lista rakenneosista, jotka ovat uudelleenkäytettävissä.  
- Tilojen suunnitteleminen jaettaviksi 

 Rakennuksen tilat suunnitellaan soveltumaan useisiin eri käyttötar-
koituksiin. Tilojen käytön jakamisella voidaan esimerkiksi mahdollis-
taa vajaassa käytössä olevien resurssien tehokkaampi hyödyntä-
minen.  
 

 
Kuva 13. Uudelleenkäytön parhaat käytännöt (mukaillen Green Building Council Finland 
2018) 
 
 
Rakennusosien ja rakenteiden uudelleenkäytön edistämiseksi purettaville raken-
nuksille olisi syytä tehdä purkukartoitus (Hradil et al. 2019, Lehtonen 2019). Purku-
kartoituksessa selvitetään ennen rakennuksen purkamista mahdollisuudet ra-
kenteiden ja rakennusosien ehjänä purkamiselle ja uusiokäytölle sekä materiaa-
lien lajittelulle ja hyötykäytölle. Lisäksi purkukartoitus sisältää myös haitta-aine-
kartoituksen ja -tutkimukset. Haitta-ainekartoituksessa selvitetään purettavan 
kohteen sisältämät vaaralliset aineet, annetaan suositus käytettävistä purkume-
netelmistä sekä suositus vaarallisen jätteen käsittelystä. Purkukartoituksessa an-
nettujen suositusten perusteella voidaan laatia purkusuunnitelma, jossa määri-
tellään, kuinka purkaminen toteutetaan uudelleenkäyttöä edistäen. Suunnittelu-
vaiheessa määritetyt uudelleenkäyttötavoitteet tulee esittää myös rakennus- ja 
purku-urakan kilpailutusasiakirjoissa, näin urakoitsijat ovat tietoisia asetetuista 
tavoitteista ja pystyvät varautumaan uudelleenkäytön edellyttämiin toimenpitei-
siin. Olennaista ehjänä purkamisessa on, että rakenteille on tunnistettu jo uudet 
käyttökohteet ja/tai välivarastointipaikka ennen purkutyön aloittamista. Kustan-
nustehokkuuden kannalta rakenteet olisi kannattavaa selvittää mahdollisuudet 

Digitaaliset ratkaisut Purkukartoitus

Lajitteleva osarakenteiden purku
Säästävää purkamista ja 
purkutekniikkaa edistävät 

ratkaisut

Suunnittelu
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rakenteiden hyödyntämiselle mahdollisimman lähellä tai jopa samalla tontilla, 
jotta rakenteita ei olisi tarpeellista kuljettaa pitkiä matkoja uuteen käyttökohtee-
seen. (Green Building Council Finland 2018, Hradil et al. 2019, Lehtonen 2019) 
 
Purkukartoituksen aikana tunnistetaan myös ne rakenteet, joita ei voida hyödyn-
tää uudelleen. Nämä rakenteet puretaan silloin lajittelevana purkuna, jolloin ra-
kenteet puretaan järjestelmällisesti. Tämä mahdollistaa purettujen rakenteiden 
lajittelun materiaalien perusteella purkukohteessa, jolloin voidaan edistää mate-
riaalien hyötykäyttöä. Purkamisessa tulee aina huomioida jätehierarkian mukai-
nen etusijajärjestys, jolloin ensisijaisesti rakenteet toimitetaan uudelleenkäyttöön. 
Uudelleenkäyttöä seuraavat vaiheet ovat hyödyntäminen materiaalina ja vasta 
viime kädessä materiaalit toimitetaan energiahyötykäyttöön. Lajittelevan purka-
misen avulla voidaan merkittävästi vaikuttaa myös purkamisesta aiheutuvien 
kokonaiskustannusten pienentämiseen. On todettu, että suurin osa kustannuk-
sista aiheutuu purkamisessa syntyvistä jätteistä ja niiden käsittelystä.  (Green 
Building Council Finland 2018, Lehtonen 2019) 
 
Lajittelevan purkamisen lisäksi purkamisen kokonaiskustannuksiin voidaan vai-
kuttaa myös säästävällä purkamisella ja käytetyllä purkutekniikalla. Säästävää 
purkamista ja purkutekniikkaa on mahdollista edistää esimerkiksi hyödyntämällä 
modulaarista rakentamista. Modulaaristen ratkaisujen avulla purkaminen voi-
daan toteuttaa säästäen ja tehokkaasti ilman mittavia purkutöitä. Rakennuksen 
käyttöiän päättyessä rakennus pitäisi pystyä purkamaan mahdollisimman vä-
häisellä työllä ja materiaalitarpeella. Lisäksi modulaarisilla ratkaisuilla edistetään 
myös rakennuksen korjaamista, sillä osien vaihto pitäisi onnistua kohtalaisen vä-
hällä purkutyöllä. (Green Building Council Finland 2018, Lehtonen 2019) 
 
Rakennusosien ja rakenteiden sekä materiaalien uudelleenkäyttöä voidaan edis-
tää muun muassa digitaalisten ratkaisujen avulla. Yksi kasvava esimerkki on 
materiaalipassin käyttöönotto. Materiaalipassin avulla voidaan edistää rakenne-
tun ympäristön sisältämien raaka-aineiden tiedonhallintaa. Materiaalipassi on 
dokumentti, johon on kerätty kattavat tiedot rakennuksen materiaaleista. Materi-
aalipassin tarkoitus on helpottaa materiaalien uudelleen hyödyntämistä esimer-
kiksi korjaamisen, muutostöiden ja purkamisen yhteydessä, sillä materiaalipas-
sissa olisi jo ennalta tiedossa syntyvän ylijäämän laatu ja määrä. Lisäksi materi-
aalipassi mahdollistaa rakennuksen materiaalien arvon säilymisen myös siinä 
tilanteessa, kun rakennus on tullut käyttöikänsä päähän tai jää jostain muusta 
syystä tarpeettomaksi. (Green Building Council Finland 2018, Vikstedt & Hytti 2018) 
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Kuva 14. Jätehierarkian etusijajärjestyksen mukainen rakennus- ja purkujätteen huomioi-
minen (mukaillen Lehtonen 2019). 
 



5 Johtopäätökset 

Rakenteiden ja materiaalien ehjänä purkamista ja uudelleenkäyttöä on tutkittu ja 
selvitetty jo useiden vuosien aikana. Lainsäädännön reunaehdot ovat kuitenkin 
kokeneet muutoksia, jolloin kaikki aikaisempina vuosina saadut käyttökokemuk-
set eivät ole verrattavissa toisiinsa. Rakenteiden ja materiaalien, sekä uusien että 
uudelleenkäytettävien, tulee täyttää lainsäädännön asettamat vaatimukset. Li-
säksi rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäytön kannalta on erityisen tärkeää, 
että tarvittavat tutkimukset toteutetaan kattavasti, luotettavasti sekä tuleva 
käyttötarkoitus huomioiden.  
 
Vaikka lähivuosina kiertotalous ja kiertotalouden mukaiset toimintatavat ovat 
nousseet ajankohtaisiksi teemoiksi eri sektoreilla, ei nykyinen lainsäädäntö juuri-
kaan mahdollista tai edistä rakenteiden ja materiaaleja uudelleenkäyttöä. Lain-
säädäntö on kuitenkin vielä tällä hetkellä murrosvaiheessa ja tulevina vuosina 
useat lait ja asetukset sekä kansainvälisellä että kansallisella tasolla tulevat uu-
distumaan. Lainsäädännön uudistusten myötä pyritään edistämään kiertota-
loutta ja mahdollistamaan kiertotalouden mukaista toimintaa sekä vahvista-
maan jätehierarkian toteutumista. Kiertotalouden mukaisella toiminnalla tarkoi-
tetaan esimerkiksi resurssitehokkuutta, eli jo käytössä olevia materiaaleja pyri-
tään pitämään käytössä mahdollisimman pitkään. Kiertotalouden mukaiset toi-
mintatavat osaltaan tukevat myös jätehierarkian toteutumista, eli ensisijaisesti 
pyritään ehkäisemään jätteen syntymistä ja käyttämään materiaaleja uudel-
leen. Sekä kiertotalouden että jätehierarkian toteutuminen ovat avainasemassa 
rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäytön edistämisessä.  
 
Käytännön tutkimusta rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäytöstä on tehty 
paljon, joka ilmenee useista meneillään olevista ja viime vuosina tehdyistä tutki-
mus- ja kehityshankkeista. Lisäksi Suomessa ja Euroopassa on tehty useita pilo-
tointeja, joiden avulla on pyritty kehittämään ja testaamaan sekä rakenteiden 
että materiaalien uudelleenkäyttöä. Useita onnistuneita pilottikohteita on jo ole-
massa ja niissä käytettyjä menetelmiä on hyödynnetty myös muissa pilottikoh-
teissa. Kuitenkaan vakiintuneita käytänteitä ja menetelmiä ei toistaiseksi ole ole-
massa tai integroitu perinteiseen rakentamiseen, sillä niiden muodostuminen 
vaatii lainsäädännöllistä muutosta.  
 
Rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäytöllä on paljon mahdollisuuksia, mutta 
käytännössä se on vielä tällä hetkellä haastavaa ja vaatii kehitystä. Merkittävä 
tekijä rakenteiden ja materiaalien uudelleenkäytön edistämisessä on yhtenäiset 
reunaehdot, joiden avulla uudelleenkäyttö mahdollistetaan. Myös kunnon toden-
taminen on nykylainsäädännön puitteissa todella haastavaa, ellei täysin 
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mahdotonta (mm. kosteudenhallintasuunnitelmaan liittyvät todentamiset). Lain-
säädännöllisten haasteiden lisäksi myös konkreettiset menetelmät, kuten raken-
nusosien irrottaminen kokonaisena, vaativat vielä kehitystä. Esimerkiksi osaa ra-
kennuselementeistä ja -osista ei ole suunniteltu purettaviksi, jolloin kokonaisena 
purkaminen on työlästä sekä kallista.  
 
Kokonaisuudessaan voidaan todeta, että merkittävin uudelleenkäyttöpotentiaali 
on sellaisilla rakenteilla, joiden ilmastorasitus on ollut pieni (rakenne ollut sisäti-
lassa) ja joiden irrotettavuus/purettavuus on helppoa. Vaikka uudelleenkäyttö-
potentiaalia löytyy siis betoni-, puu- ja teräsrakenteilta, tulee niiden kunto joka 
tapauksessa aina todentaa ennen uudelleenkäyttöä. Yhdistelmärakenteilla uu-
delleenkäyttöpotentiaali on heikompi verrattuna rakenteisiin, joka koostuu vain 
yhdestä materiaalista. Yhdistelmärakenteiden uudelleenkäyttöpotentiaalia hei-
kentää erityisesti pysyvät liittorakenteet. Yhdistelmärakenteiden uudelleenkäyt-
töpotentiaalia on mahdollista parantaa suunnittelemalla yhdistelmärakenteet 
purettaviksi. Myös yhdestä materiaalista koostuvien rakenteiden uudelleenkäyttö 
on haastavampaa, mikäli niissä on käytetty pysyviä liitoksia tai niitä ei ole suun-
niteltu purettaviksi (esim. paikalla valettu betoni). Purettavaksi suunnittelemalla 
voidaan edistää sekä materiaalien että rakenteiden uudelleenkäyttöpotentiaa-
lia.  
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